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Šiai organizacijai vien Lietuvoje pri-
klauso apie pusantro tūkstančio tur-
tingų, įtakingų ir veiklių žmonių. Bir-
želio pradžioje Lietuvos rotariečius 
savo vizitu pagerbė Rotary Interna-
tional prezidentas Ravi Ravindranas.

Rotary organizacijos vadovas, 
viešėdamas Vilniuje, tikino, jog vie-
nas pagrindinių organizacijos narių 
bruožų yra ne tuščias kalbėjimas, o 
veikimas teigiamų pokyčių visame 
pasaulyje link. Į Lietuvą trumpo vizi-
to atvykęs Rotary International pre-
zidentas K.R.Ravindranas dalyvavo 
prezidentiniuose pietuose Vilniaus 
Rotušėje katu su Apygardos Rotary 
klubų prezidentais, kur buvo inau-
guruotas 52-asis klubas Lietuvoje – 
Kauno Hansa. Oficialus čarteris taip 
pat buvo įteiktas ir Vilniaus Vyčio 
rotariečiams, kurie inauguravosi ge-
gužę. 

K.R.Ravindranas išskirtiniame 
interviu, kurį davė portalui 15min, 
papasakojo ne tik apie organizacijos 
veiklą ir siekius, bet ir tai, kaip nuo-
bodulys jį atvedė į šią organizaciją.

– Kokie yra didžiausi Rotary Inter-
national pasiekimai pastaraisiais me-
tais ir kokie ateities tikslai?

– Esame tokio paties dydžio kaip 
Jungtinės Tautos. Veikiame beveik 

dviejuose šimtuose šalių. Turime tik 
vieną jungtinį projektą, o atskiras ša-
lis raginame daryti tai, kas joms būti-
niausia. Pavyzdžiui, Afrikoje svarbus 
vandens, Indijoje – raštingumo, o kaž-
kur kitur – sveikatos apsaugos klau-
simas. Kiekvienas regionas turi savo 
projektus.

Mūsų vienintelis bendras projek-
tas – kova su poliomielitu. Kiekvienas 
Rotary klubas, kiekviena šalis, kie-
kvienas regionas yra į jį įtraukta. Ro-
tary bendradarbiauja su UNICEF, JAV 
Ligų kontrolės ir prevencijos centru, 

Gates’ų fondu ir skirtingomis vyriau-
sybėmis visame pasaulyje.

– Kokia situacija su poliomielitu 
yra dabar?

– Kai tik pradėjome šį projektą, 
kalbėjome apie tūkstančius (polio-
mielito) atvejų per dieną, 350 tūkst. 
atvejų per metus. Šiandien skaičius 
sumažėjo iki šešiolikos atvejų dvie-
jose šalyse. Esame arti išnaikinimo, 
ir tai bus antras ligos išnaikinimo pa-
saulyje atvejis. Pirmieji buvo raupai. 
Esame labai arti poliomielito išnaiki-
nimo, bet darbas dar nebaigtas.

– Kuo skiriasi Rotary nuo kitų ne-
vyriausybinių ir tarptautinių organi-
zacijų, kurios siekia padėti bendruo-
menėms?

– Rotary daugiausiai sudaro savo 
sričių profesionalai ir verslininkai. 
Esame skirtingų profesijų žmonės, 
kuriuos vienija panašios vertybės. Tai 

forumas būti kartu ir daryti kažką 
kita, o ne tik uždirbinėti pini-
gus. Kitose organizacijose pa-
grindinis dėmesys skiriamas 
tam, kokia viso to nauda yra 
tau. Rotary padeda susirasti 

draugų, užmegzti ryšius, bet pir-
miausia – mąstyti, kaip savo pagal-

ba ir talentais galime padėti kitiems.

– Liepos 1 d. Rotary yra naujieji me-
tai, tada pareigas pradeda eiti ir nau-
jas organizacijos prezidentas. Kodėl 
naujas organizacijos vadovas renka-
mas kas metus?

– Jeigu manęs paprašytų vadovau-
ti dar vienerius metus, pasakyčiau, 
kad negaliu. Turiu savo verslą, šeimą, 

    Ravi Ravindranas: savo  	   talentais galime padėti kitiems

Rotary organizacija pagal savo paplitimą prilygsta 
Jungtinėms Tautoms, vykdo humanitarinius projektus 
visame pasaulyje, o dabartinis jos tikslas – visiškas 
virusinės infekcijos poliomielito išnykimas. 

Rotary 
International 
prezidentas 
Ravi 
Ravindranas.

K.R.Ravindranas yra Šri Lankos 
Kolombo Rotary klubo narys, 
spausdinimo, pakavimo ir 
skaitmeninių medijų sprendimų 
įmonės „Printcare PLC“ vadovas ir 
įkūrėjas. Kompanija yra didžiausia 
arbatos pakelių tiekėja pasaulyje. 
Ravi yra keleto kitų įmonių ir 
labdaros fondų valdybų 
narys.

K.R.Ravindranas 
rotariečiu tapo 
būdamas vos 21 metų. 
Jo tėvas ir senelis 
taip pat priklausė šiai 
organizacijai. Per savo 
rotarietišką karjerą Ravi 
buvo Rotary International 
Direktorių tarybos ir Rotary 
fondo patikėtinių tarybos nariu, 
Rotary International iždininku, jis 
taip pat buvęs Šri Lankos Polio Plus 
komiteto pirmininkas, glaudžiai 
bendradarbiavęs su UNICEF ir 
Šri Lankos vyriausybe įveikiant 
poliomielitą šalyje. Ravi su žmona 
Vanathy turi du suaugusius vaikus 
ir anūką.

/ Dosjė /  

4 www.rotary.lt
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įsipareigojimus. Pastaruosius dvejus 
metus nuolat buvau kelyje, centri-
nėje būstinėje. Metas grįžti namo. O 
priežastis, kodėl mums sekasi, yra ta, 
kad kiekvienais metais įliejame švie-
žio kraujo.

– Kokia yra naujo organizacijos 
prezidento paskyrimo procedūra?

– Yra nominacijų komitetas, kurį 
sudaro atstovai iš viso pasaulio. Jie 
ieško nominantų, atrenka dešimt – 
penkiolika žmonių, ir atrankos būdu 
parenkamas tinkamiausias žmogus.

– Kokia yra jūsų prisijungimo prie 
Rotary istorija?

– Prie Rotary prisijungiau būda-
mas 21 metų. Mano giminėje trys kar-
tos priklauso Rotary, tad organizacija 

man nebuvo nauja. Priežastis, kodėl 
prisijungiau, buvo ta, kad ieškojau 
bičiulių. Tuo metu rūpinausi šeimos 
plantacijomis (arbatos), jaučiausi vie-
nišas, ten atvykau iš karto po univer-
siteto. Vietos Rotary klube susidūriau 
su įvairiais žmonėmis, kurie kalbėjo 
ne tik apie arbatą.

– Ar tiesa, kad Europoje Rotary klu-
bams sunkiau sekasi pritraukti jaunų 
žmonių, kuomet kitose pasaulio dalyse 
su šia problema nesusiduriama?

– Europoje Rotary klubai senes-
ni amžiaus struktūra, Azijoje ateina 
daug jaunesni žmonės, čia (Lietuvoje) 
taip pat prisijungia jauni žmonės. Iš 
dalies taip yra dėl to, kad daug klubų 
ieško top profesionalų, kurie daž-
niausiai būna vyresni. Tai gali būti 

viena iš priežasčių. Bet pas mus atei-
na daug jaunų žmonių.

– Kokią žinutę norėtumėte perduoti 
žmonėms?

– Noriu pasakyti, kad daug žmonių 
tik sėdi, kritikuoja vyriausybę ir sako, 
kad jos turi padaryta viena ar kita. 
Visiems sekasi sėdėti ir kritikuoti. Ro-
tary suteikia galimybę talentingiems 

žmonėms veikti. Kaip sakė Konfuci-
jus: „Geriau uždegti žvakę, nei keikti 
tamsą“. Taigi mes stengiamės kažką 
daryti, o ne bambėti.

Interviu parengė Lukas Zadarackas,  
portalo „15min“ žurnalistas

    Ravi Ravindranas: savo  	   talentais galime padėti kitiems

Rotary daugiausiai sudaro 
savo sričių profesionalai ir 
verslininkai. Esame skirtingų 
profesijų žmonės, kuriuos 
vienija panašios vertybės.

Atkurtoje Lietuvoje Rotary klubai 
gyvuoja jau beveik 25 metus. Per 
šį laiką skirtingi klubai prisidėjo 
ir toliau aktyviai dirba ties 
įvairiais humanitarinės paramos 
projektais. Šiuo metu itin didelis 
dėmesys skiriamas savižudybių 
prevencijai, kuriai siekiama gauti 
iki pusės milijono eurų iš Rotary 
International Globalių dotacijų 
finansavimo biudžeto.

Vienas garsiausių Rotary klubų 
projektų Lietuvoje – tuberkuliozės 
sergamumo mažinimo programa, 
kuomet per trejus metus šiai 
sričiai buvo skirta kiek daugiau 
nei pusės milijono eurų parama.

Rotariečiai per visą atkurtos 
nepriklausomos Lietuvos 
laikotarpį taip pat pirko 
medicininę įrangą, insulino 
pompas, rėmė jaunuosius 
talentus ir užsiėmė kitomis 
paramos rūšimis.

/ Aktyvi veikla /  
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K.R.Ravindranas dalyvavo prezidentiniuose pietuose Vilniaus Rotušėje katu su Apygardos Rotary klubų prezidentais, kur buvo inauguruotas 52-asis klubas Lietuvoje – 
Kauno Hansa. Oficialus čarteris taip pat buvo įteiktas ir Vilniaus Vyčio rotariečiams, kurie inauguravosi gegužę.

Svečius priėmė Seimo vicepirmininkas Vydas Gedvilas.

Rotary International Prezidentas K.R. 
Ravindranas (Ravi) su žmona Vanathy 
viešėdamas Lietuvoje lankėsi Seime. 
Svečius iš Šri Lankos lydėjo RI 16 zo-
nos direktorius Peras Hoyenas, Apy-
gardos1462 Valdytojas Antanas Čepys, 
būsimasis Valdytojas Rolandas Statu-
levičius ir atsakingoji sekretorė Edita 
Katinaitė-Kalčiūnienė.

Po trumpos ekskursijos po parla-
mentą rotariečių delegaciją priėmė 

Seimo pirmininko pirmasis pavaduo-
tojas, Kauno „Tauro“ Rotary klubo na-
rys Vydas Gedvilas. Pokalbio metu ap-
sikeista nuomonėmis ir idėjomis apie 
platesnio Rotary Apygardos Lietuvoje 
bendradarbiavimo su Vyriausybe ga-
limybes. RIP Ravi ir Vydas Gedvilas 
apsikeitė dovanomis. Po turiningos 
ekskursijos po Vilniaus senamiestį 
RIP Ravi su žmona Vanathy išskrido  
į Frankfurtą.

RI Prezidento K.R.Ravindrano  
vizito Lietuvoje akimirkos

RI Prezidentas K.R.Ravindranas aplankė Seimą
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Svečius priėmė Seimo vicepirmininkas Vydas Gedvilas.
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Brangios sesės  
ir brangūs broliai,

tikiuosi, visiems teko kada nors užsidėti akinius 
nuo saulės. Ar pastebėjot – kokio atspalvio 
stiklai, taip ir nusidažo visas pasaulis. Galima 
nešioti ir rožinės spalvos.

Vis dėlto, gyvenime rekomenduojama 
naudotis realybės akiniais. 

Trumpam įsivaizduokime, kad užsidedame 
savo mėgstamus akinius ir ant abiejų stiklų lyg 
stebuklingu rašalu užrašome „efektyvi tarnystė 
visuomenei“.

Reikia užrašyti būtent ant abiejų stiklų, nes jei 
ant vieno stiklo bus užrašyti kiti motyvai, jus 
gali erzinti visa tai, ką dabar skaitysite.  

Atsargiai užsidedame tuos akinius ir žiūrėdami 
pro juos skaitome. Kaip 3D kino teatre.

Dabar prisiminkime vaikystės ar jaunystės 
laikus.

Gal kam teko ravėti daržą? Teko?

Nežinau, kaip jums, bet man tėvai liepdavo 
ieškoti kuo ilgesnės šaknies ir iškasti, išrauti tą 
piktžolę su šaknimis.

Štai tada jos nebeataugdavo, nes kitaip – 
greitas, bet, deja, bergždžias darbas.

Pagunda buvo šalia esantis ežeras. O kol 
nenuravėsi, negali eiti maudytis.

Todėl, kur tik uolumo pritrūkdavo – po savaitės 
vėl ataugdavo piktžolės.

Ar tas palyginimas neprimena jums 
visuomenės su gėrio, blogio, pozityvo ir 
destrukcijos sėklomis ir augalais?

Užčiuopus ir išsprendus socialinės problemos 
priežastį (šaknį), nebereikės metų metais 
skabyti lapų.

Kodėl čia tokia žemdirbiška įžanga, paklausite.  
Apie ką aš čia išvis kalbu?

Taigi, apie tarnystės visuomenei projektų 
vertinimo kriterijus! 

Prieš pradedant tarnystę visuomenei, verta 
pagalvoti ir užduoti sau kelis klausimus: 

1. Ar tai lapai, ar šaknys? Ar tai jau 
pasekmės, ar tų pasekmių priežastys?

Kam aukosime laiką, energiją, pinigus – lapams 
skabyti ar šaknims rauti?

2. Kiek tai aktualu visuomenei konkrečiai 
šiuo laiku?

Ar miestui, šaliai tai dabar prioritetas Nr.1, 2 ar 
10, o gal 103 ar 1037?

Tarkim, jei vyksta karas, ar tuo metu kam 
rūpi, jog tankas pervažiavo tiesiai per žolyną 

ar kruvinus tvarsčius kažkas išmetė ne į tos 
spalvos konteinerį... 

3. Ar tai, ką darysime, bus efektyvu? Kokį 
geriausią rezultatą įsivaizduojame?

Ar Rotary organizacijos visuomeninė, 
finansinė, valdžios ir įtakos potencija atitiks 
atliktą veiksmą? 

 Gal tą veiksmą greičiau, geriau ir nuosekliau 
atliktų dvi paprastos „Caritas“ močiutės 
pensininkės ar būrys paauglių skautų?

4. Ar nuo to pagerės gyvenimas daugeliui 
ir ilgam, o gal tik keliems ir tik 

trumpam? 

5. Gal nuo to pagerėjimo šioje srityje 
automatiškai pagerės reikalai ir kitose 

gyvenimo srityse? Dviejose? Keliose? 
Dešimtyje?  

Gal ta kuruojama sritis yra raktas, katalizatorius 
kitų pozityvių ar negatyvių procesų?

Ar visa gėrio plėtra apsiribos tuo veiksmu ir 
užges? 

Ohoho, gali kilti klausimas – ar ne per aukšti 
standartai? Žiūrint, su kuo palyginsim. 

Biblija. Senasis Testamentas. 

Izaijo 64:6 Mes visi esame kaip nešvarūs, 
mūsų teisumas kaip purvini skarmalai. Mes visi 
vystame kaip lapai, mūsų piktadarystės blaško 
mus kaip vėjas.

Atkreipkite dėmesį. Čia pranašas Izaijas kalba 
Dievo išrinktajai tautai. Koks šiuo aspektu būtų 
Lietuvos reitingas, aš nežinau, koks Rotary – 
irgi nežinau.

Pagal tokį standartą su savo gerais darbais gali 
mums tekti tyliai pabrukti uodegą ir suskliausti 
ausis.

Jei lyginsime su kitkuo – galim atrodyti gana 
šauniai. Viskas priklauso nuo atskaitos taško. 

Rotary organizacija deklaruoja, jog pagrindinė 
jos misija yra tarnystė visuomenei, kiti gi 
aspektai skirti bendrystei, profesiniam augimui 
ir klubų bendravimui. Ši tarnystė visuomenei 
dažniausiai pasireiškia projektų pavidalu. 
Kokius projektus kurti, vykdyti, remti? Štai 
nemenkas ir gana dažnas klausimas.

PETS mokymų metu pabandėme su visais 
būsimaisiais 2016/2017 metų Rotary 
prezidentais, sekretoriais, Rotaract atstovais 
surašyti, kokios ryškiausios ir aktualiausios 
visuomenės bėdos kamuoja Lietuvą bei 
kokie projektai galėtų būti į tai orientuojami. 
Logiška, jog ten, kur viskas ir be mūsų puiku, 

belieka tik džiaugtis, ten ir tarnauti nebereikia.

Prioritetų analizei pasitelkėme štai tokią 
metodiką. 

1. Suraskime aktualiausias visuomenės 
problemas.

Rašiau visus pasiūlymus iš salės. Dvi atskiros 
grupės įvardijo beveik tas pačias bėdas. Dėl 
laiko stokos apsiribojome keliomis. Štai kas 
išėjo:

•	 Savižudybės    

•	 Karas keliuose

•	 Smurtas šeimoje

•	 Alkoholizmas 

•	 Širdies, kraujagyslių ligos, vėžys

•	 Emigracija.

2. Nustatykime  
tarpusavio ryšius.

Gal kuri nors bėda turi ryšį su kitomis? Gal ta 
bėda gali būti kitos priežastis?

Gal yra tokia, kuri gali būti vos ne visų kitų 
priežastis ar žymi dalis priežasties?

Gal padarius didelę pažangą viename fronte, 
automatiškai pamažu pagerėtų padėtis 
kituose frontuose? Triskart, penkiskart, o 
gal dešimt kartų didesnis laimėjimas su tais 
pačiais resursais.

Nubrėžėme rodykles iš priežasties į galimas 
pasekmes. Atspėkite, iš kokio žodžio 
nusidriekė rodyklės į absoliučiai visas kitas 
sritis? 

3. Sureitinguokime problemas, 
užduodami paminėtus 1, 2, 3, 4, 5 

klausimus kiekvienai  problemai. 

Reitinguojame nuo 1 iki 10.  Dešimt – tai 
labiausiai atitinkanti paiešką, t.y. „giliausia 
šaknis“, labiausiai aktuali, labiausiai daranti 
įtaką kitoms ir t.t.

Suskaičiuokime balus ir išveskime balo vidurkį 
kiekvienai problemai. Matysime aktualumo 
laipsnį.

Vadinasi, šiai problemai spręsti orientuotas 
projektas, ko gero, bus prasmingas. Kitas 
klausimas, kokia bus jau paties projekto 
kokybė, efektyvumas, sprendžiant tą 
problemą. 

Šiam kartui užduotis strateginė – kodėl ir ką 
daryti, vėliau galima nagrinėti, kaip tai daryti.

Pabaigoje – apie efektyvumą. Laikas ne tik 
pinigai – tai mūsų gyvenimas.

? Kam jį skirsime –  
lapams skabyti ar šaknims rauti? 

Lapai ir šaknys, arba  
Kaip efektyviai tarnauti visuomenei
Eduardas Bytautas, RK Concordia,1826 Klaipėda
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Rolandas Statulevičius. Būsimasis Apygardos Valdytojas 
Algimantas Lukoševičius ir Konvencijos 
reklamavimo komiteto pirmininkas 
Romualdas Paulauskas.

Aukciono vedėjas – Apygardos  
ryšių su visuomene komiteto pirmininkas 
Artūras Baublys.

Vakaro svečiai.

Apygardos valdytojo Rolando Statulevičiaus 

inauguracija
Liepos 1 dieną „Vilnius Grand Resort“ komplekse vyko 
mūsų Apygardos 1462 Valdytojo 2016–17 metams 
Rolando Statulevičiaus inauguracijos šventė. Regalijas jam 
perdavė kadenciją baigęs Valdytojas Antanas Čepys.

Vakarienėje dalyvavo Apygardos 
komitetų pirmininkai, valdytojo asis-
tentai, buvę ir būsimieji valdytojai. 
Labdaringo aukciono metu buvo par-
duoti 2 Vido Radžiaus paveikslai ir 
išskirtinės vertės gėrimai.

Birželio 30 dieną visame pasaulyje 
baigiasi Rotary metai, o kartu ir Ro-
tary, Rotaract bei Interact klubų pre-
zidentų, Apygardų valdytojų, Rotary 
International prezidento kadencijos. 
Šiuo laikotarpiu į jų pozicijas inau-

guruojami nauji asmenys, kuriems 
tenka garbė ir atsakomybė vesti savo 
komandą rotarietišku keliu visus at-
einančius metus. Oficialiai nauji pa-

reigūnai šias pareigas perima liepos 
1 dieną.

Sveikiname naują Apygardos ly-
derį ir linkime jam bei jo šeimai 
stiprybės, gražių emocijų ir susitel-
kimo. Visų rotariečių vardu dėkoja-
me kadenciją baigusiam Valdytojui 
Antanui Čepiui už nuoširdų darbą ir 
atsidavimą organizacijos vertybėms 
ir veiklai.

Bernadeta Domeikaitė
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Apygardos Konferencijos tema –

„Rotary partnerystė, 
tarnaujanti visuomenei“

Ateinančių Rotary metų Apygardos konferencija vyks spalio 
14–15 dienomis „Vilnius Grand Resort“ komplekse, esančiame 

Ežeraičiuose Vilniaus rajone. Konferencijos tema –  
„Rotary partnerystė, tarnaujanti visuomenei“.

Ši tema pasirinkta norint atskleisti Rotary bendrystės bei partnerystės prasmę  
ir parodyti naujas galimybes šiose srityse. 

Rotary klubų stiprybė yra gebėjimas burti žmones, kurti partnerystės ryšius, 
sprendžiant visuomenei skaudžias problemas. Susitelkimas prie bendrų Apygardos 

projektų, tokių kaip savižudybių prevencija, drąsi lyderystė, partnerių valstybinėse, 
verslo ar nevyriausybinėse organizacijose paieška, vieningų strateginių taškų su 

plačiąja visuomene atradimas  gali atnešti reikšmingą pokytį mūsų šalyje.

Konferencijoje laukiami visi Rotary bendruomenės nariai. 

Penktadienį vyks prezidentiniai pietūs, vakare – šventinė vakaronė. Šeštadienis bus 
paskirtas darbinei sesijai bei įkvepiantiems pranešimams. 

Į šį renginį kviečiame atvykti su antrosiomis pusėmis, kurioms bus pasiūlytos 
poilsinės ir pažintinės pramogos.

Konferencijos organizaciniam komitetui vadovauja Vilniaus Rotary klubo nariai –  
Mindaugas Glinskis ir Apygardos Valdytojas Rolandas Statulevičius.

www.rotary.lt 9
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Naujos Jaunimo mainų 
programos galimybės  

Irklavimas Neryje Vilniuje.

Viktorija Trimbel

Užbaigdami antrus nepriklausomos Lietuvos Rotary apygardos Jaunimo mainų programos metus 
galime pasidžiaugti pasiektais rezultatais ir naujomis galimybėmis:

1.	 Sparčiais tempais auga ilgalaikių mainų 
programa – 2016-2017 mokslo metais 
išvyks net 15 Lietuvos moksleivių, atvyks 
13, taip pat ir iš naujų šalių – Italijos ir 
Prancūzijos, naujos Brazilijos apygardos 
Rio de Žaneiro ir naujų JAV apygardų – 
Kolorado ir Teksaso 
 

2.	 Vasaros stovyklų sąrašas pasipildė 
naujomis šalimis ir naujomis stovyklomis

3.	 Pradėjome naują trumpalaikių mainų 
programą „Šeima-į-šeimą“ F2F (Family-
to-Family)

4.	 Sukūrėme dedikuotą programos 
interneto svetainę www.youthexchange.lt 

5.	 Netrukus pradėsime profesinių mainų 
programą NGE (New Generation 
Exchange)

6.	 Planuojame turėti dar didesnį šalių 
pasirinkimą rudenį vyksiančiose 
atrankose į 2017-2018 metų ilgalaikius 
mainus.

10 www.rotary.lt
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Visų pirma noriu nuoširdžiai padėko-
ti savo kolegoms apygardos Jaunimo 
mainų komitete – Astai Grambienei iš 
Kupiškio RK, Sigitui Žutautui iš Perkū-
no RK ir Arvydui Šabrinskui iš Kauno 
RK. Jų skiriamas laikas ir nuoširdus 
dėmesys jaunimo mainams leidžia 
pasiekti tokių rezultatų, o sukaupta 
patirtis ir šiuolaikinės technologi-
jos padeda tai atlikti itin efektyviai, 
taupant brangų visų mūsų asmeninį 
laiką. 

Šia proga kviečiu į mūsų komandą 
įsijungti ir kitus rotariečius, ypač tu-
rinčius mokyklinio ar studentiško am-
žiaus vaikų – tai praturtins jūsų šeimų 
gyvenimą, o interesų sinergija neap-
kraus dideliais papildomais rūpesčiais 
šioje rotarietiškoje veikloje.

Aktyviausius komandos narius bū-
tinai siųsime į tarptautinius Jaunimo 
mainų koordinatorių susitikimus stip- 
rinti esamų ryšių su programos partne-
riais ir megzti naujų. Tai ypač įdomūs 
ir vertingi renginiai, išsiskiriantys ypa-
tingai draugiška ir įtraukiančia atmos-
fera. 

Susidomėjusius kviečiu parašyti  
rotary.1462.chair@youthexchange.lt.

Kodėl verta dalyvauti Rotary 
Jaunimo mainų programoje?

Noriu dar kartą pabrėžti, kad šiose 
programose GALI dalyvauti rotarie-
čių vaikai, anūkai, broliai, seserys bei 
draugai ir kiekvienas kitas Lietuvos 
moksleivis ar studentas. 

Mūsų programa auga pakankamai 
sparčiai, tačiau vis dar turime daugiau 
vietų ir galimybių, nei žinančių apie 
programą ir norinčių dalyvauti. 

Todėl jeigu jūsų vaikai jau užaugę, 
kiekvienas tikrai pažįstate draugų, ko-
legų ar jūsų miesto bendruomenės šei-
mas, kurių vaikams tai gali būti įdomu 
– užtruks tik kelias minutes pasidalinti 
žinute ir nukreipti į mūsų interneto 
svetainę išsamiai papildomai informa-
cijai.

Šiais neramiais pasaulinio sambū-
vio laikais dar stipresnis yra poreikis 
pažinti, suprasti ir susikalbėti su žmo-
nėmis iš skirtingų pasaulio kampelių. 
Mūsų programos patirtis leidžia drą-

siai tvirtinti – nors ir skirtingi, mes visi 
esame labai panašūs. 

Didžiuojamės iš Lietuvos išvyku-
siais jaunuoliais, kurie tampa puikiais 
Lietuvos ambasadoriais ir yra nuolatos 
giriami mainų partnerių užsienyje dėl 
savo brandžios asmenybės, puikaus 
išsilavinimo, plataus akiračio ir drau-
giškumo.

Atvykę mainų moksleiviai per 2-3 
mėnesius pramoksta lietuvių kalbą ir 
gali susišnekėti su aplinkiniais – puikus 
pavyzdys bet kam, atvykusiam gyventi 
į mūsų šalį.

Dar viena labai svarbi ir tikrai ne 
paskutinė priežastis yra tai, ką progra-
ma suteikia joje dalyvaujantiems jau-
nuoliams, kurie yra mūsų šalies ateitis. 
Geriausiai apie tai pasako jie patys. 

Štai ką savo „Facebook“ paskyroje 
rašo Urtė Petrulytė, 2015-2016 metus 
praleidusi Taivane: 

„Supratau, kad per šiuos devynis mė-
nesius sau įrodžiau, kad galiu, ir sukau-
piau energijos ir įkvėpimo užtaisą porai 
ateinančių metų. 

Manęs išvažiuojant daug kas klausė, 
kokie bus mano tikslai Taivane, kaip aš 

jų sieksiu. Pirmus mėnesius čia būdama 
graužiau save, kad kaip aš čia taip sau 
leidžiu, neužsirašius tikslų ir žingsnių, 
gyventi. Vakar pristačiusi Lietuvą kinų 
kalba ir išaiškinusi Joninių tradicijas 
vienai taivaniečių klasei, supratau, kad 
pagrindinį tikslą pasiekiau. Bet stovėda-
ma ant šito stogo, suvokiau, kad nė vel-
nio kinų kalba nebuvo mano didžiausias 
pasiekimas, gyvenant Taivane. 

Devyni čia praleisti mėnesiai nebuvo 
tiek svarbūs siekiant tikslų, svarbiau 
buvo ieškojimas ir sužinojimas, ko aš 
iš tikrųjų noriu ir ką man reikia daryti, 
kad būčiau laiminga. Išmoktos pamo-
kos buvo daug vertingesnės, nei bet ko-
kie tikslai, kuriuos prieš išvažiuodama 
bandžiau skrebenti ant popieriaus lapo. 
Mainų metai man  atvėrė akis ir padėjo 
suprasti, kad, jei nori ir dirbi, gali vis-
ką, o galimybių aplink pilna, tik reikia 
nebijoti ir jų siekti. …Apie visus drau-
gus, patirtis, nuotykius galit daug pa-
siskaityti ir mano (www.onceintaiwan. 
wordpress.com), ir kituose exchange’rių 
tinklaraščiuose.“ 

Medaus 
kopinėjimas.

Nukelta į 12 psl. >>

www.rotary.lt www.rotary.lt 11
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Tarptautinė virtuvė.

Skrydis vėjo tunelyje Vilniuje.

O štai Dominyko mamos Dignos 
Vėželytės Zimnickienės žodžiai: 

„Nuoširdžiai DĖKOJU ir linkiu di-
džiausios sėkmės Lietuvos Rotary 
klubui! Mano sūnus Dominykas prieš 
kelias dienas grįžo po 10-ties nuosta-
biausių mėnesių, praleistų Taivane. Tai 
buvo nuostabi patirtis, tai atradimų 
metai, tai savarankiškumo mokykla, 
tai nauji draugai, nauji nuotykiai, nau-
ja kalba, kitokia kultūra ir tradicijos... 
Tai nepamirštami įspūdžiai visam gyve-
nimui... Mano sūnaus ateities planai ir 
tikslai labai pasikeitė... Noriu paraginti 
daugiau tėvų nebijoti ir leisti vaikams 
patirti tai, kam mes neturėjome gali-
mybės. Durys mainams atviros, tereikia 
pro jas įeiti :)“. 

Ir nors atrankose paprastai visi, pri-
sižiūrėję Holivudo filmų, veržiasi į JAV 
(o patenka dažniausiai į mažus mieste-
lius, ne kino studiją), įpusėjus mainams 
pripažįsta, kad iš esmės nesvarbu, į 
kurią šalį keliauti, nes Rotary Jaunimo 
mainai visų pirma yra kelionė į save 
patį, savo asmenybės pažinimą.

Trumpai apie Rotary Jaunimo 
mainų programas

Visa išsami informacija skelbiama 
www.youthexchange.lt – būtinai per-
skaitykite, prieš skambindami ar ra-
šydami e-laiškus su klausimais, nes 

tikriausiai ten ir surasite visus atsaky-
mus. 

Norintiems užsitikrinti svarbiau-
sias naujienas ir atrankos kvietimų 
pradžios skelbimus, rekomenduo-
jame prenumeruoti naujienlaiškį  
http://bit.ly/RYEnewsLT .

Atkelta iš 11 psl. >>

Išsami informacija apie Rotary Jaunimo mainų 
programą bei visos aktualios naujienos ir kvietimai 
pateikiami:

•	 Programos interneto svetainėje www.youthexchange.lt  – visa 
išsami informacija, suskirstyta pagal tikslinę auditoriją (Rotary 
klubai, moksleiviai, šeimos ir pan.), naujienlaiškių prenumerata, 
skelbiami kvietimai atrankoms, pateikiamos detalios atmintinės, 
naudingos nuorodos ir kt.;

•	 Naujienlaiškiuose lietuvių (http://bit.ly/RYEnewsLT) ir anglų  
(http://bit.ly/RYEnewsEN) kalbomis, pagal tikslinės auditorijos 
poreikius (Rotary klubai, šeimos, mainų dalyviai, kiti besidomintys) 
– rekomenduojame prenumeruoti norint tikrai gauti visą 
svarbiausią informaciją ir kvietimus;

•	 Programos Facebook puslapyje https://www.facebook.com/Rotary.
Youth.Exchange.Lithuania  – čia greičiausiai pasirodo naujausia 
informacija, dalijamasi nuotraukomis, renginių anonsais;

•	 Programos Twitter paskyroje @RotaryYouth1462 – čia paprastai 
skelbiamos žinutės anglų kalba plačiai auditorijai;

•	 Programos Instagram paskyroje @RotaryYouthExchange_LT – foto 
ir video iš programos veiklų ir jos dalyvių;

•	 Svarbiausi pranešimai apie atrankų į mainus pradžią taip pat 
skelbiami ir Lietuvos Rotary vidine e-žinučių sistema ir naujienose, 
tačiau norint gauti visą aktualią informaciją siūlome prenumeruoti 
naujienlaiškį http://bit.ly/RYEnewsLT.

/ Papildoma informacija /  
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Pirma pamelžta karvė.

Urtė ir Dominykas Taivane.

/ Programos / 
Programa: F2F, Šeima-į-šeimą (Family-to-Family)

Esmė: Trumpalaikiai pasikeitimai tarp dviejų šeimų suderintu joms patogiu laiku, 
mokslo atostogų metu. Abiejose šalyse dalyvaujantys moksleiviai kartu 
praleidžia bendrą laiką vienas kito šeimoje.

Amžiaus grupė: 15-19

Trukmė: 3-6 savaitės kiekvienoje šeimoje

Kaina: 15 EUR atranka, 150 EUR programa (Lietuvos Rotary apygardai), taip pat 
kelionės, draudimo ir asmeninės išlaidos. Nakvynė, maitinimas ir bendros 
pramogos iš priimančios šeimos.

Rotary klubo 
vaidmuo:

Informacijos sklaida, pirminė kandidatų atranka, bent vienas atvykusio 
jaunuolio priėmimas savo klube.

Atrankų datos: Bet kuriuo metų laiku, registruojantis internete.

Programa: LTEP, Ilgalaikiai mainai (Long-Term Exchange)

Esmė: Kultūriniai mokslo metų mainai, lankant vidurinę mokyklą priimančioje šalyje.

Amžiaus grupė: 15-19

Trukmė: 10 mėnesių.

Kaina: 30 EUR atranka, 1000 EUR programa (Lietuvos Rotary apygardai), taip pat 
kelionės, draudimo ir asmeninės išlaidos. 60-100 EUR mėnesinė stipendija 
ir mokykla iš priimančio Rotary klubo. Nakvynė, maitinimas ir bendros 
pramogos iš priimančių šeimų.

Rotary klubo 
vaidmuo:

Lietuvos Rotary klubai, išsiųsdami moksleivį, įsipareigoja priimti atvykusį, 
t.y. mokėti 60 EUR mėnesinę stipendiją (iš viso 600 EUR per metus, iš šios 
sumos 300 EUR finansuoja Lietuvos Rotary apygarda), bent kartą programos 
pradžioje ir pabaigoje priimti atvykusį moksleivį klube. Rekomenduojame ir 
tikimės ateityje aktyvesnio dalyvavimo. 

Atrankų datos: Kiekvienų metų ruduo, paprastai spalio-lapkričio mėnesiais.

Programa: Stovyklos užsienyje (Short-term exchange, summer/winter camps)

Esmė: Paprastai vasaros, kartais ir žiemos, stovyklos užsienyje su pačia įvairiausia 
veikla – nuo smuikų gamybos iki kanojų irklavimo. Detali informacija 
kiekvienos stovyklos kvietime, paprastai po 1 vaiką iš šalies.

Amžiaus grupė: 15-25 (kartais iki 30)

Trukmė: 1-2 savaitės

Kaina: 100 EUR programa (Lietuvos Rotary apygardai), taip pat kelionės, draudimo ir 
asmeninės išlaidos.

Rotary klubo 
vaidmuo:

Informacijos sklaida.

Atrankų datos: Skelbimai paprastai pasirodo kiekvienų metų sausio-kovo mėnesiais, 
stovyklos užsipildo itin greitai – tai ne tik dienų, bet ir valandų ar minučių 
klausimas, atrankos principas „kas pirmesnis, tas ir atostogauja“.

Programa: Profesiniai mainai NGE (New Generation Exchange)

Esmė: Individualios arba grupinės stažuotės pagal studijų ir/arba profesinės veiklos 
sritį.

Amžiaus grupė: 18-30 metų

Trukmė: 1-3 mėnesiai, datos derinamos individualiai.

Kaina: 20 EUR atranka, 200 EUR programa (Lietuvos Rotary apygardai), taip 
pat kelionės, draudimo ir asmeninės išlaidos. Priimanti šalis gali mokėti 
stipendiją. Nakvynė, maitinimas ir bendros pramogos iš priimančios šeimos 
ar klubo.

Rotary klubo 
vaidmuo:

Informacijos sklaida, tarpininkavimas derinant stažuotes/praktiką. 
Planuojama bendradarbiauti su verslo asociacijomis Lietuvoje.

Atrankų datos: Bet kuriuo metų laiku, registruojantis internete.

Dovydas ir Gertrūda Meksikoje.

www.rotary.lt 13
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Taryboje atstovauja ir balsuoja visų Ro-
tary apygardų pasaulyje atstovai. Pagal 
naujausius Rotary statistikos duomenis 
(2015 metų liepos 1 d.) pasaulyje veikė  
35 114 Rotary klubų 535 Rotary apygardo-
se, jungiančiose 1 209 491 rotarietį. 

Vidutiniškai vienoje Rotary apygardoje 
buvo 2 258 rotariečiai ir 65 klubai. Veikė 
275 e-klubai su 5 900 rotariečių ir 175 sa-
telitiniai klubai su 1750 rotariečių. Pagal 
demografinę sudėtį apie 20% rotariečių 
sudarė moterys. Pasaulinėje Rotary šei-
moje taip pat buvo 8 168 Rotaract klubai 
su 187 864 Rotaract nariais ir 18 413 Inte-
ract klubų, jungiančių 423 499 Interact na-
rius. Taigi Taryba atstovavo viso pasaulio 
rotariečiams.

Tarybai svarstyti buvo pateikti 
181 pasiūlymas – iš jų 117 Rotary 
įstatyminių dokumentų pakei-
timų (pasiūlymai dėl RI Kons-
titucijos, RĮ įstatų bei Pavyzdi-
nės Rotary klubo konstitucijos 
nuostatų tobulinimo) bei 64 re-
zoliucijos (reiškiama nuomonė 
arba pateikiamos rekomendacijos 
RI Direktorių tarybai).

Taryboje buvo priimti 
47 Rotary įstatymi-
nių dokumentų 
pakeitimai bei 
14 rezoliucijų. 
Tai sudaro 
atitinkamai 
40% ir 22% 
nuo pateik-
tų pasiūly-
mų. 

Iš Tarybos priimtų 47 Rotary įstatymi-
nių dokumentų pakeitimų 18 buvo priim-
ti su papildymais. Taryboje vyko karštos 
diskusijos dėl kiekvieno pasiūlymo su 
konkrečiais argumentais už ir prieš. Todėl 
priimti sprendimai yra subalansuoti visos 
pasaulinės Rotary veiklos mastu, įverti-
nant Rotary veiklos patirtį daugiau kaip 
200 pasaulio šalių ir geografinių vietovių. 

Taip pat reikia pažymėti, kad per pasta-
ruosius 15 metų Rotary veikloje buvo vyk-
doma daug inovatyvių pilotinių projektų 
Rotary narystės, klasifikacijos, klubų veik-
los klausimais. Šių pilotinių projektų re-
zultatai leido patikrinti siūlomų inovacijų 
efektyvumą pasauliniame Rotary judėji-

me ir juos, esant reikalui, atitinka-
mai koreguoti arba atmesti 

kaip nepasiteisinusius. 
Didžiausio susidomė-

jimo ir debatų sulaukė 
du RI Direktorių Tary-
bos pasiūlymai, ženkliai 
didinantys Rotary klubų 

veiklos lankstumą, ku-
riuos su papildymais priė-
mė COL 2016:

1. Rotary klubo posėdžių dažnumo, 
formato bei lankomumo pokyčiai 

•	 Klubai individualiai gali nuspręsti, kaip 
dažnai rengti posėdžius, tačiau klubai 
turi rinktis ne rečiau nei du kartus per 
mėnesį;

•	 Posėdžių laikas galės būti skirtingas;
•	 Klubai turi pasirinkimo galimybę - ar 

susirinkti personaliai, ar organizuoti 
posėdį online (prisijungus internete), 
arba naudoti abu formatus tuo pačiu 
metu (pvz., narys gali dalyvauti perso-
naliniame klubo susirinkime prisijun-
gęs internetu per video pokalbį);

•	 Galimybė pakeisti arba atšaukti posėdį, 
jeigu iškyla būtinybė;

•	 Galimybė koreguoti savo Rotary klubo 
įstatus, pakeičiant lankomumo reikala-
vimus (juos švelninant ar griežtinant) 
bei narystės nutraukimą dėl mažo lan-
komumo. 

Reikia pažymėti, kad RI COL 2016 
sprendimai, leidžiantys lanksčiai spręsti 
klubo posėdžių dažnumo, formato bei lan-
komumo klausimus, nepakeitė dabartinių 
Pavyzdinės Rotary klubo konstitucijos 
nuostatų. 

Tai numatyta kaip išimtys, kuriomis 
Rotary klubas gali pasinaudoti, tačiau gali 
ir nesinaudoti. Rotary klubas gali pakeis-
ti savo įstatus pagal šiuos naujai priim-
tus lankstumo sprendimus, tačiau gali ir 
toliau laikytis tradicinių klubo posėdžių 
dažnumo, formato ir lankomumo nuos-
tatų pagal dabartinius Pavyzdinės Rotary 
klubo konstitucijos nuostatus. 

2. Lankstumas pasirenkant  
Rotary klubo narystės taisykles  
ir reikalavimus

Dabartiniuose RI įstatuose ir Pavyzdiniuo-
se Rotary klubo konstitucijos nuostatuose 
yra numatyti du narystės tipai: aktyvūs 
nariai ir garbės nariai. 

Rotary klubai savo įstatuose gali pasiū-
lyti papildomų narystės tipų, kurie būtų 
pageidaujami bendruomenėje, pavyz-

Dr. Juozas Šarkus.

Dr. Juozas Šarkus, PDG, Apygardos 1462 atstovas RI COL 2016

Inovacijos Rotary veikloje 

Rotary International taryba –  COL 2016 – įsimintina 
kaip viena progresyviausių Rotary istorijoje, priėmusi  
sprendimus, lemsiančius esmines  inovacijas mūsų Rotary 
veikloje.  Man, kaip Apygardos 1462 atstovui šioje taryboje, 
teko didelė garbė dalyvauti ir balsuoti priimant šiuos 
istorinius Rotary veikloje sprendimus.  

14 www.rotary.lt
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džiui: asocijuota, kolektyvinė korporatyvi-
nė, šeimos narystė ar kt.
•	 RI įrašys į Rotary klubų narių sąrašus ir 

skatins narystę tik tokių aktyvių narių, 
kurie moka nustatytus RI mokesčius;

•	 Klubai, kurie pasiūlo papildomas na-
rystės kategorijas, turi pranešti apie 
šiuos narius Rotary International kaip 
aktyvius narius ir yra atsakingi už tai, 
kad šie nariai mokėtų nustatytus RI 
mokesčius;

•	 Rotary klubai ir apygardos nustato 
savo politiką dėl šių narių kitų finansi-
nių įsipareigojimų (klubo ir apygardos 
mokesčių, išlaidų maistui ir kt.), lanko-
mumo reikalavimų ir tarnystės visuo-
menei bei klubui lūkesčių ir tai atspindi 
savo įstatuose;

•	 Klubai nustato, kaip jie priima buvu-
sius ar pereinančius Rotary narius, 
įskaitant tai, ar jie leidžia dabartiniams 
Rotaract klubų nariams tapti jų Rotary 
klubo nariais. 

Čia taip pat reikia pažymėti, kad šie RI 
COL 2016 sprendimai, leidžiantys lanks-
tumą pasirenkant klubo narystės taisyk-
les ir reikalavimus, nepakeitė nei dabar-
tinių RI Įstatų, nei dabartinių Pavyzdinės 
Rotary klubo konstitucijos nuostatų. Tai 
numatyta kaip išimtys, kuriomis klubas 
gali pasinaudoti, įtvirtindamas tai savo 
įstatuose, tačiau gali ir nepasinaudoti ir 
toliau laikytis esamų RI įstatų bei Pavyz-
dinės Rotary klubo konstitucijos nuostatų 
reikalavimų. 

Ypatingai atkreiptinas dėmesys į tai, 
kad RI COL 2016 priimti sprendimai, di-
dinantys Rotary klubų posėdžių dažnu-
mo, formato bei lankomumo lankstumą,  
o taip pat pasirenkant klubo narystės 
taisykles ir reikalavimus, jokiu būdu ne-
leidžia klubams nukrypti nuo esminių 
Rotary veiklos vertybių ir elementų: mes 
esame verslo, profesijų ir bendruome-
nių lyderiai; nesikeičia Rotary objektas, 
pagrindinės Rotary vertybės (draugišku-
mas, dorumas, įvairiapusiškumas, tarnys-
tė, lyderystė); nesikeičia ir keturių klausi-
mų testas. 

Kiti svarbiausi RI COL 2016  
priimti sprendimai:

•	 Klubai patys nustato reikalavimus nau-
jiems nariams. Pakeista RI Konstitucija 
– anksčiau buvusius 6 Rotary narystės 
kriterijus pakeitė 3 paprasti reikalavi-
mai narystei: suaugę asmenys demons-
truoja gerą charakterį, dorumą ir lyde-
rystę; turi gerą reputaciją savo versle, 
profesijoje ir/ar bendruomenėje; yra 
pasirengę tarnauti savo ir/ar pasaulio 
bendruomenei.

•	 Pakeisti RI Įstatai, leidžiant dvigubą 
narystę Rotaract klubų nariams. Rota-
raktiečiams, kurie atitinka narystės Ro-
tary klube reikalavimus, leidžiama būti 
Rotary klubo nariais, tuo pačiu liekant 
ir Rotaract klubo nariu.

•	 Panaikintas stojamasis narystės mo-
kestis. RI Įstatuose ir Pavyzdinėje Rota-
ry klubo konstitucijoje išimta nuostata 
dėl stojimo mokesčio. 

•	 Nebeliko skirtumo tarp tradicinių Rota-
ry klubų ir e-klubų. Šiuo tikslu nuoroda 
dėl e-klubų išimta iš RI Įstatų bei Pavyz-
dinės Rotary klubo konstitucijos, tačiau 
egzistuojantys e-klubai gali šį pavadini-
mą naudoti, pažymint, kad jų posėdžiai 
išimtinai vyksta online.

•	 Nario mokestis RI kas metai iki 2020 
metų didėja 4 USD. Nario mokestis 
2017-2018 Rotary metais bus 60 USD, 
2018-2019 metais – 64 USD, 2019-2020 
metais – 68 USD. Šis padidėjimas dau-

giausia bus naudojamas Rotary Inter-
national internetinės svetainės tobuli-
nimui ir vystymui bei Rotary narystės 
augimo priemonių įgyvendinimui. 

RI COL 2016 sprendimai įsigalioja nuo 
šių metų liepos 1 d. Visa medžiaga apie RI 
COL 2016 priimtus sprendimus (2016 Re-
port of Action) yra išsiųsta 2015-2016 Ro-
tary klubų prezidentams ir sekretoriams 
tiesiogiai iš RI centrinės būstinės Čikagoje, 
Evanstone. 

Šią medžiagą taip pat galima rasti RI 
internetinėje svetainėje. Papildomą infor-
maciją naujame Rotary elgsenos kodekse 
(Manuel of Procedure) artimiausiu metu 
RI centrinė būstinė išsiųs visiems Rotary 
klubų prezidentams ir Apygardos valdy-
tojams. Esant prieštaravimui dėl priimto 
konkretaus RI COL 2016 sprendimo, Ro-
tary klubo nariams tai patvirtinus balsa-
vimu, pagal nustatytą tvarką užpildoma 
opozicijos teisės akto pranešimo forma 
(Opposition to Legislation Report Form) 
kuri išsiunčiama į RI centrinę būstinę Či-
kagoje, Evanstone iki 2016 m. rugpjūčio 
15 d. 

RI COL 2016 priimtus sprendimus siū-
lau mūsų Rotary klubuose giliai išanali-
zuoti ir tik po gerų, atvirų ir visapusiškais 
argumentais pagrįstų diskusijų priimti 
attitinkamus pakeitimus savo klubo įsta-
tuose. 

Iškilus neaiškumams, 
prašau kreiptis į mane tiesiogiai e-paštu 
dgrotary.js@gmail.com

organizacija 

Dr. Juozas Šarkus.

RI COL 2016 posėdis.

po RI COL 2016 sprendimų
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   Klaipėdos Rotary klubas „Aditė“:

„Prieš 20 metų atvėrėme 
  kelią į Rotary moterims“ 

Šventinis tortas.

Audra Umbrasienė

Šiemet suėjo 20 metų, kai Klaipėdos Rotary klubas „Aditė“ įsiliejo į tarptautinį Rotary judėjimą. Ši 
proga buvo šiltai ir šventiškai pažymėta į Klaipėdos dramos teatrą susirinkusios Rotary bendruomenės, 
prisimenant netradicinio RK „Aditės“ įsikūrimo bei kitas šio klubo veiklos istorijas. 

16 www.rotary.lt
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Jubiliejaus proga į Klaipėdą atvyko 
Rotary International Apygardos 1462 
Valdytojas Antanas Čepys, ilgametė 
atsakingoji sekretorė Edita Katinaitė - 
Kalčiūnienė, 2014-2015 metų Apygar-
dos Valdytojas dr. Vygintas Grinis, 
būsimasis Apygardos 1462 valdyto-
jas Rolandas Statulevičius, „Aditės“ 
klubo krikštatėvių, Danijos klubo 
„Ballerup Sct. Jacob“ atstovas Mogen-
sas Peterssonas su žmona Kirsten, 
Kauno, Vilniaus, Šiaulių, Palangos, 
Ukmergės, Utenos, Tauragės, Šilutės, 
Mažeikių, Naujosios Akmenės, visų 
Klaipėdos Rotary bei Klaipėdos Lions 
klubo „Smiltė“ atstovai,  Klaipėdos ir 
Vilniaus Rotaract bei Klaipėdos Inte-
ract jaunimas. Šventės vedėjui broliui 

Mariui Budraičiui viso vakaro metu 
scenoje talkino „Aditės“ moterys, pri-
stačiusios po prasmingą klubo veik-
los istoriją. 

Iki inauguracijos – treji kovos, 
pastangų ir įrodymų metai 

Prieš 20 metų pasaulinė vyriškoji Ro-
tary bendruomenė dar demonstravo 
atvirą pasipriešinimą moterų norui 
jungtis į Rotary klubus, nors pervers-
mas buvo įvykęs jau 1989 m., kai JAV 
teismas priėmė sprendimą, pripaži-
nusį, jog atsisakymas priimti į Rotary 
gretas moteris jas diskriminuoja. 

Scenoje – delfiniukas.

Šventės 
akimirkos.

Nukelta į 18 psl. >>
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„Aditės“ narės pasitinka šventės svečius.

Praėjus vos 3 metams nuo šio is-
torinio sprendimo, 1993 m. gegužės 
7 d., Nijolė Požarskienė Klaipėdoje 
sušaukė steigiamąjį moterų klubo 
susirinkimą, kuriame 5 veiklios klai-
pėdietės nusprendė įsteigti moterų  
klubą (kol kas – ne Rotary, o visuo-
meninę organizaciją), o jo veiklos 
nuostatus paruošti laikantis Rotary 
International Konstitucijos principų 
ir reikalavimų. Klubą moterys pava-
dino „Aditės“ (iš graikų kalbos – „Vi-
satos deivė“) vardu. 

Tačiau iki Rotary bendruomenės 
moterų dar laukė ilgas kelias – reikėjo 
įveikti visuotinį vyrų pasipriešinimą 
ir įrodyti savo pasiryžimą būti rota-
rietėmis. Aditietės pradėjo aktyvią ir 
atkaklią veiklą pagal Rotary princi-
pus – padėjo neįgaliesiems, kartu su 
Norvegijos Jūrininkų žmonų klubu 
surinko 50 000 Norvegijos kronų kur-
čiųjų-nebylių internatinės mokyklos 
renovacijos projektui, bendradarbia-
vo su Jūrininkų ligonine, miesto švie-
timo įstaigomis, skyrė stipendijas ir 
pan. 

Tuo pat metu klubo prezidentė 
N.Požarskienė tęsė nuolatinį susi-
rašinėjimą su Rotary International 
valdininkais, susitikinėjo su Danijos, 
Švedijos rotariečiais ir mėgino įro-
dyti, jog RI Konstitucija nedraudžia 
moterims tapti rotarietėmis, o JAV 
teismo sprendimas tiesiog įpareigoja 
šią organizaciją nustoti diskriminuoti 
moteris.

1995 m. „Aditės“ aktyvumo ir veik-

los įkvėptas tuometinis Lietuvos Ro-
tary nacionalinio komiteto pirminin-
kas, šiandien jau šviesios atminties 
rotarietis Carstenas Lethas pristatė šį 
klubą Vilniuje vykusioje Danijos Apy-
gardos 1460 Konferencijoje. Ir nors, 
jo paties žodžiais, jam teko „kautis“ 
su  Rotary biurokratais dėl tolesnės 
„Aditės“ klubo ateities, visgi jis suge-
bėjo įrodyti, kad aditietės turi teisę 
tapti rotarietėmis. 

Po pusmečio gauta žinia, jog, įver-
tinusi klubo pastangas ir pasiryžimą, 
Rotary International Direktorių Ta-
ryba sutinka priimti  moterų klubą  
„Aditė“ į tarptautinį Rotary judėjimą. 
1996 m. vasario 22 dieną, RI gimi-
mo dienos išvakarėse, praėjus trims 
metams nuo klubo įsteigimo, „Adi-
tės“ klubui suteiktas List of Carter 
Members, ir „Aditė“ tapo pirmuoju 
moterų klubu Rotary International 
bendruomenėje. Tų pačių 1996-ųjų 
metų gegužės 11 dieną įvyko klubo 

inauguracija, kurioje Apygardos 1460 
valdytojas C.Lethas patvirtino, jog 
Rotary klubas „Aditė“, kurio narės tik 
moterys, yra toks pirmasis ir tuomet 
kol kas vienintelis pasaulyje.

Už drąsą ir netradicinį moteriško 
klubo palaikymą vakaro metu nuo-
širdžiai ir vėlgi netradiciškai buvo 
dėkojama „Aditės“ krikštatėvių klubo 
atstovui M.Peterssonui – jam „Aditės“ 
steigėja Nijolė Požarskienė į atlapą 
tiesiog įsiuvo „Aditės“ padėkos sagą – 
nuoširdaus ir betarpiško moteriško 
rūpesčio, Laiko rato ir apvalaus Rota-
ry gyvenimo simbolį. 

„20 Aditės istorijų” – nuveiktų 
darbų apžvalga 

RK „Aditė“ svarbiausius savo darbus 
sudėjo į 20 veiklos istorijų, kurias 
kartu su jautriais neįgaliųjų, remia-
mų talentingų vaikų, studentų ir jau 
profesionalių atlikėjų koncertiniais 

Atkelta iš 17 psl. >>
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pasirodymais pristatė jubiliejinio va-
karo svečiams. 

Neįgaliųjų šeimų bendrija „Viltis“, 
Kurčiųjų-nebylių internatinė mokyk-
la, Klaipėdos specialus darželis-lopše-
lis „Pelėdžiukas“, vaikų globos namai 
„Smiltelė“, Vaikų ligoninė, Jūrinin-
kų ligoninė, TBC dispanseris, „Vox 
Rotary“ premijos talentingiems stu-
dentams, kalėdinė akcija „Geltonieji 
autobusiukai“, stipendijos neforma-
laus ugdymo pedagogams, parama 
E.Balsio menų gimnazijai, S.Šimkaus 
konservatorijai,  nemokamos konsul-
tacijos moterims, parama „Moterų 
linijai“, „Išnykusių kalbų“ paramos 
projektas, rūpestis Rotary jaunimo 
– Rotaract ir Interact klubais, – visos 
šios organizacijos „Aditės“ iniciatyva 
sulaukė paramos savo veiklai. 

Pagrindiniu vakaro paramos pro-
jektu, simboliškai  sujungusiu praeitį, 
dabartį ir ateitį, tapo bendradarbia-
vimo su Klaipėdos jūrų muziejaus 
ir delfinariumo Delfinų terapijos 
centru projektas, kuris prasidėjo dar 
prieš dešimtmetį, o šiandien išaugo į 
naują veiklos programą, kurioje da-
lyvauti buvo raginami ir vakaro sve-
čiai. „Aditė“ siekia surinkti lėšų net 
20-čiai delfinų terapijos programų, 
skirtų nepasiturinčioms, įvairias ne-
galias turinčius vaikus auginančioms 
šeimoms. Viena programa – tai 10 
delfinų terapijos seansų, o jos kaina 
– 800 eurų. Su Lietuvos apygardos, 
Lietuvos, Norvegijos ir Danijos klu-
bų parama, asmeninėmis rotariečių 
lėšomis jau surinkta lėšų 10-čiai šių 
programų. 

Svarbiausia – bendrystė 

„Esame stiprūs tiek, kiek stiprūs mūsų 
ryšiai – rotariečiai tai labai gerai jau-
čia ir supranta. RK „Aditė“ vardu dė-
kojame, kad esate kartu, ir linkime, 
kad ši garbi proga sustiprintų mūsų 
rotarietišką bendrystę, sutvirtintų ry-
šius ir įkvėptų mus geriems ateities 
darbams“, – vakaro metu sakė RK 
„Aditė“ prezidentė Vida Petraitienė, 
dėkodama svečiams, kad atvyko ir 
prisijungė prie pagrindinio vakaro 
paramos projekto – Delfinų terapijos 
programų.

Didžiulė pagarba ir padėka – Lietu-
vos Rotary apygardai, Norvegijos RK 
„Bearum Verk“, Šilutės RK, Mažeikių 
RK „Liberta“, Šiaulių RK, Šiaulių RK 
„Harmonija“,  RK Klaipėda“, Klaipėdos 

RK „Karalienė Luizė“, Klaipėdos RK 
„Maris“, Klaipėdos Senamiesčio RK, 
Klaipėdos RK „Concordia 1826“, Ute-
nos RK, Dipolio RK, Kauno RK, Lions 
klubui „Smeltė”, Klaipėdos Senamies-
čio Rotaract, asmeniškai M.Petersso-
nui, Birutės ir Kazimiero Vaišvilų šei-
mai bei visiems, aukojusiems vakaro 
metu, – visų jūsų dėka surinkta net 
5100 eurų.  

Kartu su RK „Aditė“ šiam projek-
tui skirta 2 500 eurų suma jau yra 
galimybė padovanoti Delfinų terapi-
jos programas net devyniems eilėje 
laukiantiems vaikučiams. RK „Aditė“ 
vieningai pritarė, kad šis paramos 
projektas būtų tęsiamas ir toliau. 

„Aditė“ siekia surinkti lėšų 
net 20-čiai delfinų terapijos 
programų, skirtų nepasiturinčioms, 
įvairias negalias turinčius vaikus 
auginančioms šeimoms.

RK „Aditė“ prezidentė Vida Petraitienė.

Šventės 
akimirkos.
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Šiais metais mūsų klubo atstovai 
buvo nuvykę į Gjoviką bei aptarė 
tolesnį bendradarbiavimą.    

Jokūbavos kaime Simonos ir 
Nerijaus šeimynoje šiuo metu 
auga 15 vaikų – šeimynos tėvų 
aštuonmetė dukra bei kiti įvai-
raus amžiaus vaikai. Vieniems 
vaikams yra nustatyta nuolatinė 
globa ar rūpyba, o kiti šiuo metu 
turi laikinosios globos statusą. 

Jokūbavos šeimynoje vaikai 
gali būti laikinai apgyvendinami 
ir jiems teikiama trumpalaikė so-
cialinė globa. Tai tie atvejai, kai 
policijos pareigūnai bet kuriuo 

paros metu atveža neprižiūrėtus, 
nukentėjusius ar laikinai be tėvų 
globos likusius vaikus, kad jiems 
būtų suteikta skubi, neatidėlio-
tina pagalba. Likę vaikai atvežti 
Vaikų teisių apsaugos skyriaus 
darbuotojų, nustačius netinka-
mas sąlygas jiems augti biologinė-
je šeimoje.

Aplink pastatą, kuriame yra 
įsikūrusi Jokūbavos šeimyna, yra 
1,5 ha žemės – sodas, daržas, veja 
ir senos vaikų žaidimų aikštelės. 
Kiek atokiau yra 2 ha dirbamos 
žemės. Šeimyna turi nedidelį ūke-
lį, kuriame – įvairūs egzotiniai 

Anykščių ir Gjoviko klubų draugystė – 
bendra parama vaikus auginančiai 
Jokūbavos šeimynai
Raimondas Biliūnas, Anykščių Rotary klubo prezidentas

Traktoriuko perdavimas Simonos ir Nerijaus šeimynai.

Praėjusių metų rudenį, 
tarpininkaujant Lietuvos Rotary 
apygardos Valdytojui Antanui 
Čepiui, anykštėnų klubas pradėjo 

draugauti su Norvegijos Gjoviko 
Rotary klubu. Pernai rugsėjo mėnesį 
Anykščius aplankė norvegų rotariečiai. 
Svečiai susipažino su anykštėnų veikla 
ir siekiais, taip pat lankėsi ir Tubių 
šeimynoje, gyvenančioje Jokūbavos 
kaime, Anykščių rajone.
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Gjoviko Rotary klubo kalėdinės dovanos. Šeimynos tėvas Nerijus išbando gautą techniką.

Norvegijos rotariečiai lankosi  Jokūbavos šeimynoje.

paukščiai, veislinės vištos, antys, 
avys, jaučiukai, triušiai ir bitės. 

Į šią veiklą įtraukiami vaikai, kurie 
turi savo užduotis, tam tikras sritis, 
už kurias jie jaustų atsakomybę. To-
kiu būdu, per asmeninę patirtį, jiems 
parodomas ryšys tarp įdėto darbo ko-
kybės ir nuo to priklausančio rezulta-
to. Dirbti ūkio darbus vien rankų ne-
užtenka, todėl šeimyna svajojo apie 
mini traktoriuką su padargais: žolei 
pjauti, žemei įdirbti, malkoms vežti, 
žiemą sniegui nuvalyti. 

Be to, Anykščių Rotary klubo na-
riams bendraujant su šeimynos tė-
vais kartu kilo idėja, jog šeimynai 

priklausančioje žemėje galima būtų 
įveisti avietyną, iš kurio šeimyna gau-
tų pajamas. O tam taip pat labai pra-
verstų ir jų išsvajotasis traktoriukas.

Taigi, bendraujant su norvegais, 
buvo nutarta vykdyti projektą, sie-
kiant suteikti paramą šiai šeimynai. 
Projekto pagrindinis tikslas – rasti ir 
nupirkti mini traktorių su padargais, 
padėti įveisti avietyną ir tokiu būdu 
prisidėti prie darbinio vaikų auklė-
jimo ir užimtumo ir ženkliai paleng-
vinti šeimynos žemės ūkio darbus.

Projektui lėšas skyrė Anykščių ro-
tariečiai, Norvegijos Gjoviko Rotary 
klubas, projektą parėmė Lietuvos 

Rotary apygarda, prisidėjo Vilniaus 
Gedimino ir Ukmergės Rotary klubai.

Ir štai, birželio 3 dieną virš 5000 
eurų kainuojantis mini traktorius, 
sukomplektuotas su būtiniausiais pa-
dargais, buvo perduotas Jokūbavos 
šeimynos tėvui Nerijui, kuris tuoj pat 
ėmėsi išbandyti gautą techniką.

Nerijaus ir Simonos Tubių šeimy-
na neliko nepastebėta ir Lietuvos pre-
zidentės Dalios Grybauskaitės, kuri 
šių metų gegužės 19 dieną aplankė 
Jokūbavos šeimynoje globojamus vai-
kus, atkreipdama dėmesį į Lietuvos 
vaikų globos problemas bei smurtą 
prieš vaikus.
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„Dipolis“:  
10 metų inovacijų su Rotary tradicija

Deividas Jakuntavičius

Su šūkiu „Di 10 go future“ Vilniaus-Kauno „Dipolio“ Rotary klubas sukvietė  
Rotary bendruomenės narius į dešimtmečio vakarą.

vilnius kaunas

+

Apygardos 1462 Valdytojas  Antanas Čepys sveikina klubo prezidentą Marių Plitninką.
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Dipoliečiai 
švenčia.

„Atpažink ir pakalbėk 2“.  
„Dipolio“ 2016-2017 m. projektas
„Dipolio“ klubas džiaugiasi gavęs Apy-
gardos tęstinį palaikymą tęsti pradėtą 
„Atpažink ir pakalbėk“ projektą.  Šis 
sprendimas – geriausias praėjusio eta-
po projekto įgyvendinimo įvertinimas 
iš Lietuvos Rotary bendruomenės.

Būsimas „Atpažink ir pakalbėk 2“ 
projektas – tai savižudybių prevencija 
dirbant su 15-24 metų amžiaus jauni-
mu Vilniaus ir Kauno regionuose.

2016-2017 m. etape papildomai bus 

įtrauktos temos apie priklausomybes, 
nes jos apie 35% atvejų būna tiesio-
ginės arba netiesioginės savižudybių 
priežastys.  Tai – alkoholis, narkotikai,  
azartiniai žaidimai ir kt. 

Kaip ir praėjusiais metais,  moky-
mus ves profesionalai iš Jaunimo lini-
jos, VšĮ Krizių įveikimo centras bei pri-
klausomybių gydymo ekspertai.

Sieksime jaunimą skatinti atsisakyti 
žalingų bei rizikingų priklausomybių, 

paskatinti džiaugtis gyvenimu, atpa-
žinti savižudybės grėsmę bendraujant 
su pažįstamais ir artimaisiais. 

Projekto tikslas – plėtoti priklauso-
mybių prevenciją, spręsti socialines 
problemas, stiprinti savivertę, skatinti 
ieškoti savo talentų.  

RK „Dipolis“ kviečia aktyvius Rotary 
bendruomenės narius jungtis prie šio 
prasmingo projekto įgyvendinimo.

Klubui ši sukaktis svarbi – dėl kartu 
nueito kelio, nuveiktų darbų,  pasiek-
tos broliškos brandos ir dėl užgimu-
sių klubo tradicijų, kurios kasmet 
minimos, stiprina klubo bendrumą  
ir prie kurių prisijungia vis nauji vei-
dai.

Per 10 metų klubas sėkmingai 
įgyvendino ne vieną projektą: „Ro-
tary lyderystės mokykla“, „Projektų 
Mugė“, „Pozityvus mąstymas ir sėk-
mingos karjeros projektavimas“. Vi-
sus klubo vykdytus projektus šiemet 
vainikavo savižudybių prevencijos 
projektas „Atpažink ir pakalbėk“.  

Būrys garbingų svečių

Vakaro šventė surengta ne tik sau. 
Renginyje dalyvavo daug žmonių iš 
įvairių klubui svarbių gyvenimo eta-
pų. 

Šventę pagerbė Rotary Interna-
tional Apygardos 1462 Valdytojas  
Antanas Čepys, kuris įteikė Rotary 
International Prezidento Ravi Ravin-
drano sveikinimą klubui, padėkas 
atskiriems nusipelniusiems broliams. 

Svečiai atvyko ne tik iš visos Lietu-
vos – nuo Palangos, Klaipėdos iki Za-
rasų, tačiau ir iš Danijos, Norvegijos. 
Šventėje dalyvavę Lietuvos politinės 
bendruomenės lyderiai sveikino klu-
bą ir skatino toliau dirbti visuomenės 
naudai, išlikti pavyzdžiu.  

Ypatinga dovana

Dėkojame visiems garbiems svečiams 
ne tik už palinkėjimus, bet ir už įsi-
mintinas dovanas.

Ypatingą dovaną įteikė brolis Ne-
rius, kuris profesionaliai sujungė ir 
įamžino klubo narių jubiliejinius 
pasisakymus ir linkėjimus į vieną 
filmą. 

Šis kūrinys atskleidė, kokią skir-
tingą patirtį kiekvienam klubo nariui 
atnešė „Dipolio“ dešimtmetis, parodė, 
kokios klubo vertybės jo nariams yra 
svarbiausios, supažindino su klubo 
narių įnašais į klubo projektus. Sim-
boliška, kad tik peržiūrėjus visą filmą 
pajunti, kokie vieningi, panašių daly-
kų linkintys ir viena kryptimi žiūrin-
tys gali būti šie atskiri žmonės.   
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Kauno Rotary lyga: dipolietišku ritmu 

„Dipolis 10 Graikijos regata“

RK klubo „Dipolis“ nariai daug dėmesio 
skiria ir sportinei veiklai.

Kaip įžangą į 2016-ųjų m. Rotariadą, 
RK „Dipolis“ broliai savo sportiniams 
įgūdžiams lavinti ir stiprinti pasirinko 
2015-2016 m. Kauno Rotary lygą (KRL).   

KRL varžosi daug stiprių varžovų, 
joje verda itin atkaklios kovos, tačiau 
ir „Dipolis“ yra turbūt sportiškiausias 
Lietuvos Rotary klubas.

7 mėnesius – nuo 2015-ųjų lapkričio 
iki 2016-ųjų gegužės – net septyniose 
rungtyse varžėsi daugybė Rotary ir Ro-
taract bendruomenės klubų.

Startavusi pulo rungtimi 2015-ųjų 
gruodį, KRL tęsėsi boulingo, kartingų, 
stalo teniso, pliažo tinklinio, plaukimo 

rungtimis, o  pasibaigė paskutinėmis 
įskaitinėmis krepšinio varžybomis. 

Po atkaklios kovos RK „Dipolis“ bro-
liai laimėjo KRL, patvirtindami ne tik 

kitiems, bet pirmiausia sau, kad gali 
būti vieningi, universalūs ir stiprūs ne 
tik visuomeniniame gyvenime, bet ir 
sporto aikštelėje.

„Dipolio“ klubo nariai ne tik vykdo pro-
jektus, bet ir kartu leidžia laisvalaikį. 
Viena tokių bendrų veiklų – regata. 

Pradėta organizuoti dar 2015 metų 
rudenį, startavusi 2016 gegužės 27-ąją 
Graikijos Pirėjaus uoste, „Dipolio“ Grai-
kijos regata sėkmingai finišavo birželio 
4-ą dieną.

Visi 15 „Dipolio“ klubo buriuotojų 
sėkmingai pasiekė krantą ir namus. 
Visi sveiki ir tokie pat geri bičiuliai kaip 
ir iki išplaukiant. „Draugystės po burė-
mis nesuvaidinsi!“ – sako klubo prezi-
dentas Marius Plitninkas.

Finišavus regatai klubo prezidentas 
dar kartą visus pasveikino ir padėkojo 
visiems bei kiekvienam už pasiryžimą, 
komandiškumą ir ištvermę.

Per 6 plaukimo dienas su katamara-
nais „Lagoon 380“ įveikta daugiau nei 
135 jūrmylės (apie 250 km). Aplankyta 
ne viena įsimintina istorinė Graikijos 
vieta: Poseidono šventykla, antikinis 
amfiteatras, pistacijų plantacijos Egi-
nos saloje. 

Atmintyje ilgai išliks gražios rotarie-
tiškos atostogų akimirkos. Tai dar viena 
klubo metų kelionė, rodanti vertybių 
tęstinumą ir brolišką pasiaukojimą, kai 
iškėlę arklus iš gyvenimo rutinos vagos, 

broliai burėmis siekė pasigauti vėją. 
Beje, kartu su klubo nariais simbolinė 
Rotary 1462 apygardos vėliava buvo 
įamžinta ne tik ant Graikijos krantų, 
bet ir 2014 m. Olimpo kalno viršūnėje.  
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Šiaulių „Vykinto“ Rotary 
klubas ir Šiaulių Auksinio Rato 
Rotaract klubas jau trejus 
metus vykdo labdaringą 
tęstinį projektą, kurio 
tikslas – sutvarkyti Kuršėnų 
Pavenčių vidurinės mokyklos 
bendrabutį, išpildyti vaikų 
svajones ir užtikrinti saldų jų 
miegą.

Šiemet organizuotas labdaros koncertas 
„Nuspalvink vaiko sapną“, kuriame pasi-
rodė Lauros Remeikienės vadovaujamas 
choras „Chameleonas“ ir šiaulietė Ieva 
Narkutė – ne vienkartinė gerumo akcija, o 
tęstinis projektas.

Mūsų klubai jau kelerius metus bičiu-
liaujasi su Kuršėnų Pavenčių mokyklos 
bendrabutyje gyvenančiais vaikais, aplan-
ko juos ne tik per šventes, bet ir įprastomis 
dienomis. Ir nuolat stengiasi pagerinti vai-
kams gyvenimo sąlygas. Prieš trejus metus 
iš surinktų lėšų atnaujinome bendrabučio 

patalpas – keitėme langus, remontavome 
sanitarinius mazgus. 

Tradiciškai prieš Šv. Kalėdas Šiaulių 
„Vykinto“ Rotary ir Šiaulių Auksinio Rato 
Rotaract klubai džiugina Kuršėnų Paven-
čių vidurinės mokyklos bendrabučio vai-
kučius. 

Šiais metais vaikams nupirkome jiems 
tikusius ir patikusius naujus batukus. Kie-
kvienam vaikui svarbu žiemą šilta ir sau-
sa avalynė, deja, ne kiekvieno vaiko tėvai 
gali tokį poreikį išpildyti. Taip pat vaikams 
padovanojome ekskursiją į Anykščius ir 
palydėjome į Rūtos šokolado muziejų.

Kuršėnų Pavenčių vidurinės mokyklos 
bendrabutis atidarytas dar 1974 metais. 
Šiuo metu jame gyvena beveik dvi dešim-
tys vaikų, kurie rekomenduoti vaikų tei-
sių tarnybų, socialinių darbuotojų, grįžę 
iš laikinų vaikų globos namų ar iš sunkiai 
materialiai besiverčiančių šeimų.

Bendrabutyje jiems tenka praleisti di-
džiąją savo gyvenimo dalį – vaikai ne tik 
nakvoja, bet ir mokosi, leidžia laisvalaikį. 
Labdaringo vakaro metu surinktos lėšos 
skirtos būtent šiam bendrabučiui atnau-

jinti – nupirkta 18 naujų lovų ir čiužinių,  
2 stacionarūs kompiuteriai ir 4 planšeti-
niai kompiuteriai. 

Surinktų lėšų likutis panaudotas vieno 
kambario grindų dangos keitimui. Prieš 
koncertą vyko gerumo mugė, kurioje savo 
darbus pardavinėjo vaikai, gyvenantys 
Kuršėnų Pavenčių vidurinės mokyklos 
bendrabutyje.

Kuršėnų Pavenčių mokyklos direktorė 
teigia, kad tokia pagalba ir draugystė vai-
kams įkvepia vilties ir optimizmo. Kuršė-
nų Pavenčių mokyklos auklėtiniai ir patys 
stengėsi surinkti lėšų savo svajonių išsipil-
dymui.

„Šiaulių „Vykinto“ Rotary klubas ir 
Šiaulių Auksinio Rato Rotaract klubai nuo-
lat aplanko vaikus. Pastarasis šių Rotary 
metų apsilankymas vyko gegužės 18 d., 
su vaikais kartu sportavome, nuvežėme 
dovanų ir palinkėjome gražių atostogų“, – 
sakė Šiaulių „Vykinto“ Rotary klubo prezi-
dentas Aurelijus Venckus.

Šis tęstinis projektas dar kartą patvir-
tino: daryti yra gera, kai matai laimingus 
vaikus.

Šiaulių „Vykinto“ Rotary ir  
Auksinio Rato Rotaract klubų 
projektas nuspalvino vaikų sapnus 
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Riteriškos vertybės

Vilniaus Rotary klubas „Vytis“ yra 
mišrus klubas, kuris vienija jaunus ir 
veiklius profesionalus, dalį savo laiko 
norinčius dovanoti aktyviai visuome-
ninei veiklai, kurti ir įgyvendinti tei-
giamus pokyčius visuomenėje. 

Šiuo metu klubui priklauso 23 mo-
tyvuoti nariai ir kandidatai, kurių 
nemaža dalis yra gerai pažįstantys 
Rotary bendruomenę – buvę aktyvūs 
Rotaract klubų nariai, Rotary klubų 
projektų ir veiklų dalyviai. Nuo akty-
vios klubo veiklos pradžios 2015 m. 
pabaigoje „Vytis“ glaudžiai bendra-
darbiauja su Vilniaus ir Kauno Rota-
ry klubu „Dipolis“, kuris tapo naujojo 
klubo krikštatėviu.

Klubui Vyčio vardas suteiktas neat-
sitiktinai: Vyčio simbolis – ne tik ka-

rys mūšio lauke. Kaip teigia mitologai, 
tai kartu yra ir dvasinis riteris. Klubo 
broliai ir sesės, būdami RK „Vytis“ 
nariais – „Vyčiais“,  vadovaujasi to-
kiomis riteriškomis vertybėmis, kaip 
sąžiningumas, ištikimybė, dvasios 
tvirtybė, pagalba silpniesiems, meilė 
tėvynei, tiesos ir teisingumo principų 
laikymasis bei savo žodžio tesėjimas.

Savanorystės skatinimas  
kaip žaidimas

Šiuo metu Vilniaus Rotary klubas 
„Vytis“ aktyviai ruošiasi 2016-2017 
metams. Kartu su skirtingų sričių eks-
pertais ruošiamas socialinio projekto, 
kuris, tikimasi, startuos 2016 m. rude-
nį, planas. 

Kaip pagrindinę savo socialinio 
projekto kryptį Rotary klubo „Vy-

tis“ nariai identifikavo savanorystės 
skatinimą bei ugdymą ir pozityvios 
elgsenos formavimą bei skatinimą. 
Sakoma, kad pozityviai mąstydamas, 
žmogus gali nuversti kalnus, o sava-
noriškai veiklai savo laiką skirian-
tys žmonės kuria tvarią visuome-
nę. Tačiau savanorystės galimybės 
Lietuvoje vis dar yra išnaudojamos 
nepakankamai, ypač vaikų amžiaus 
grupėje.

Siekiant didžiausio ilgalaikio re-
zultato – socialiai atsakingo elgesio 
modelio formavimo, projekto veiklos 
bus orientuotos į ankstyvojo mokykli-
nio amžiaus vaikus. Planuojama, jog 
pagrindinis projekto elementas bus 
vaikams skirtas žaidimas, kuriuo bus 
siekiama pradinių klasių moksleivius 
jiems patraukliausia forma supažin-
dinti su savanoryste. 

Naujas Vilniaus RK „Vytis“: 

skatins savanorystę  
ir socialinį aktyvumą
Živilė Savickaitė

Klubo  
nariai.

2016 m. gegužės 4 d. 
Rotary International 
prezidentas 
K.R.Ravindranas 
pasirašė naujo 
Vilniaus Rotary klubo 
„Vytis“ chartiją ir 
klubas oficialiai tapo 
51-uoju Rotary klubu 
Lietuvoje. Klubo 
chartija klubui įteikta 
birželio 9 d. oficialaus 
Rotary International 
prezidento vizito 
Lietuvoje metu. 
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Žaidimo forma vaikai galės su-
žinoti apie skirtingas savanorystės 
veiklas, tokias kaip rūpyba seneliais, 
gyvūnais, aplinkos tvarkymas ir pan. 
Vaikai taip pat bus skatinami patys 
išbandyti savanoriškas veiklas kaip 
žaidimo dalį, pavyzdžiui, aplankę 
gyvūnų prieglaudą kartu su tėvais 

vaikai bus  apdovanojami talismanu 
kaip įveikę žaidimo dalį. 

Tikimasi, kad gražus jaunųjų sava-
norių pavyzdys užkrės ne tik pačius 
vaikus, bet ir jų artimą aplinką – šei-
mos narius, klasės draugus, bendruo-
menę, o pats žaidimas taps „virusu“, 
sklindančiu mokyklose. 

Projektą planuojama įgyvendin-
ti kartu su partneriais – skirtingose 
srityse veikiančiomis Lietuvos ne-
vyriausybinėmis organizacijomis 
(NVO), pozityvaus mąstymo bei žaidi-
mų mechanikos ekspertais, pradinio 
ugdymo įstaigomis. Projekto veiklas 
koordinuoja klubo brolis Justinas Jur-
konis, aktyviai ir sėkmingai dirbantis 
su savanorystės skatinimo temomis 
bei projektais jau keletą metų. 

2016 – 2017 m. Rotary klubas „Vy-
tis“ kvies ir kitus Rotary klubus disku-

sijai savanorystės ugdymo ir socialiai 
atsakingos visuomenės kūrimo temo-
mis.

Rotary klubo „Vytis“ susitikimai 
vyksta trečiadieniais 18.30 val. vieš-
butyje „Ratonda Centrum Hotel“, 
A.Rotundo g. 1, Vilnius. 2016 – 2017 m. 
klubo prezidentė – Živilė Savickaitė. 

Detalesnę informaciją apie Vilniaus 
Rotary klubo „Vytis“ veiklą galima 
rasti klubo internetinėje svetainėje 
www.rcvytis.lt ir klubo Facebook pa-
skyroje Rotary klubas „Vytis“.

Rotary klubo „Vytis“ inauguracijos iškilmės.

Kaip pagrindinę savo 
socialinio projekto 
kryptį Rotary klubo 
„Vytis“ nariai  
identifikavo 
savanorystės skatinimą 
bei ugdymą ir pozityvios 
elgsenos formavimą bei 
skatinimą.
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Molio degimo krosnis  
kepa šilumą širdyse
Inga Jocienė ir Regina Navickienė, RK „Romuva“

Rotariečiai su „Arkos“ bendruomenės nariais.

Beveik visiems protiškai neįgaliems žmonėms gydytojai dar vaikystėje išrašo 
verdiktą – nedarbingas. Kauno „Arkos“ neįgaliųjų bendruomenė jau trejus metus 
griauna šį mitą – lieja ir parduoda žvakes, gamina muilą, augina daržoves.  
Nuo šiol šios bendruomenės nariai gamins ir degs keramikos gaminius, nes Kauno 

Rotary klubas „Romuva“ ir „Kauno“ Rotary klubas įteikė jiems nuostabią dovaną –  
naują, virš 1700 eurų vertės keramikos degimo krosnį. 
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Rotariečių dovana – tai ne tik pinigai, 
bet ir didelis organizacinis darbas, 
nes turėjome išsiaiškinti tokių kros-
nių technines savybes, galingumus, 
pajungimo reikalavimus ir kas jomis 
prekiauja. Po atsakingo ir kruopštaus 
V.Meišto, R.Maženio ir kitų rotariečių 
darbo krosnis iškilmingai suburzgė 
parodydama, kad veikia. 

Atsiradus krosniai pavyko prisi-
vilioti ir keramikos meistrą, kuris 
neįgaliuosius mokys lipdyti įvairius 
dirbinius, juos dengti glazūra. Do-
vanota krosnis tai ne tik smagus už-
siėmimas, bet ir darbo terapija, kuri 
padeda lavinti įgūdžius, jungia visą 
bendruomenę. Molio gaminiai taip 
pat leis bendruomenei užsidirbti gal 
ir nedidelius, bet labai reikalingus jų 
veiklai  pinigus. 

Naujomis galimybėmis džiaugiasi 
ir „Arkos“ bendruomenės narių arti-
mieji, nes, kaip sako viena mama,  „... 
yra labai sunku jau 33-ejus metus au-
ginti mažą vaiką: gyvenimas izoliaci-
joje, kamuojamai gėdos ir kompleksų. 
Kas, kad kūnas suaugusiojo, bet mąs-
tymas jų visada bus vaiko“.

Kito „vaiko“ mama antrina, kad 
„kur beldi, ten uždaryta. Tiek vaikas, 
tiek tu pasijunti brokuotas. O  „Ar-
koje“ jis jaučiasi be galo gerai, todėl 
aš esu laiminga mama. Čia nėra vir-
šininkų, dresūros, čia – lygiaverčiai 
santykiai, čia jis turi draugų,  mano 
vaikas gerbiamas ir laimingas. Verkiu 
iš laimės“. 

„Arkos“ bendruomenėje visi gali 
lavinti savo įgūdžius mokytojų ir 
savanorių mokymų dėka. Daugelis 
„brokuotų vaikų“ išmoko sutvarkyti 
butą, išplauti indus, išvirti arbatos, 
priimti svečius, serviruoti stalą. Page-
rėjo daugelio ne tik buitiniai įgūdžiai, 
bet ir kalba (ji  tapo rišlesnė, žodynas 
– turtingesnis), bendravimas tarpusa-
vyje. 

Jei lankėtės Skandinavijoje, tai 
turėjote pastebėti daug neįgaliųjų. 
Ar tai būtų žmogus vežimėlyje, ar 
paveiktas Dauno sindromo – jie visi 
visaverčiai visuomenės nariai, o Lie-
tuvoje toks jausmas, kad neįgaliųjų 
nėra, nes pas mus jie izoliuojami, sle-
piami, jų gėdijamasi dėl galimos ap-
linkinių reakcijos.

„Kai pamačiau, kad man gėda vesti 
savo vaiką į kavinę, o savanoriai ve-
dasi į piceriją, boulingą, man pasidarė 
labai gėda, kad gėdijuosi savo vaiko. 
Jie man suteikė drąsos, palaikymo, ir 
man daugiau nieko nereikia“,  – kal-
bėjo vieno iš „Arkos“ vaikų mama. 

Lietuvoje realybė kitokia – vis dar 
pasitaiko atvejų, kad tiesiog gatvėje iš 
neįgaliųjų pasityčioja praeiviai. Todėl 
Lietuvoje visos naujos iniciatyvos, 
kurios skatina priimti į savą aplinką 
kiek kitokius žmones, būti tolerantiš-
kais – labai sveikintinos.

Rotary klubai „Romuva“ ir „Kau-
nas“ džiaugiasi galėdami prisidėti 
prie neįgaliųjų gyvenimo kokybės ge-
rinimo ir jų integracijos į visuomenę. 
Draugystė su „Arkos“ bendruomene 
tęsiasi ir toliau, nes mūsų bendradar-
biavimas molio kepimo krosnyje jau 
iškepė pirmuosius gaminius, sušil-
dančius širdis. 

Kviečiame visus Lietuvos rota-
riečius prisidėti prie šios iniciatyvos 
užsakant arkiečiams pagaminti rota-
rietiškų suvenyrų, dovanėlių ir taip 
kūrenti šilumą širdyse, nes mes visi 
turime būti dovana pasauliui… 

Straipsnyje panaudota Elijaus Kniežausko 
surinkta medžiaga. 
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Pirmąjį blyną Seule  
valgiau pasigardžiuodama 
Apie tarptautinę Rotary Konvenciją Seule, vykusią gegužės mėn. 28 d. - birželio mėn. 1 d.

Regina Navickienė 

Regina  
Navickienė.

Norint sužinoti patiekalo skonį – būtina jį paragauti, norint sužinoti, kas yra Rotary 
Konvencija – būtina joje sudalyvauti. Taigi, pirmas žingsnis – apsisprendimas skristi 
į egzotiškai skambančią šalį, kuri daugeliui asocijuojasi su įtampa tarp dviejų 
Korėjų, su „Samsung“ telefonais, Gangnam Style muzika ir kt. Tarptautinės Rotary 

Konvencijos organizatoriai padarė grandiozinį darbą, kad galėtume savo akimis pamatyti 
šias asociacijas ir kartu pasijusti pasaulio Rotary judėjimo dalimi, bet apie viską iš eilės. 

Rotary Konvencija prasideda savaite 
anksčiau, kad visi atvykę svečiai turė-
tų galimybę sudalyvauti pažintinėse 
ekskursijose, išvykose ir suprasti ša-
lies kultūrą, pamatyti įdomybes, akli-
matizuotis. Iš anksto galima pasirink-
ti norimas ekskursijas, sumokėti už 
tai pavedimu ir tu jau pradedi savo 
kelionę. 

Pirmiausia sudalyvavau 1 dienos 
ekskursijoje į demilitarizuotą zoną 
(pasirodo, kad tai pati populiariausia 
ekskursija Pietų Korėjoje – tamsusis 
turizmas turi savo cinkelį). Šioje ke-
lionėje matėme kariškius, saugančius 

pasienio zoną, ėjome vienu tuneliu, 
kuris iškastas granite, kad būtų gali-
ma pasiųsti slapčia žvalgus iš Šiaurės 
Korėjos į Pietų Korėją, supratome, ką 
reiškia suskaldytos šeimos, matėme 
„taikos ryžių“ laukus, kurie, kaip sakė 
gidas, – patys brangiausi: ne tik dėl 
to, kad auga demilitarizuotoje zonoje, 
kur nėra jokios pramonės ir gali būti 
laikomi ekologiškais, bet ir dėl to, jog 
suteikia viltį, kad suskaldyta Korėja 
ateityje susijungs.

Buvau ir Samsungo miestelyje, 
kurį drąsiai galima vadinti miestu, 
nes jis turi savo infrastruktūrą: par-

duotuvės, sporto klubai, stadionai, 
gėlynai, vietinis transportas. Visi 
žmonės čia kaip iš fantastinio kino 
filmo: tamsios kelnės/sijonai, šviesūs 
marškinukai, visi eina žiūrėdami  
į telefonus, ausyse ausinės, tyliai 
kalba arba mikliai barbena pirštais  
į ekraną. Didžiulis muziejus lankyto-
jus nuteikia taip, kad išėjęs iš jo pats 
sau pasakai: „Aš myliu Samsungą“.

Vieną dieną prieš Konvenciją visi 
rotariečiai kviečiami į 3 km žygį pės-
čiomis už taiką pasaulyje. Nuo pat 
ankstaus ryto pagrindinė Seulo aikštė 
šurmuliuoja ir klega nuo tūkstančių 
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dalyvių kalbų, aprangų spalvingumo, 
fotoaparatų caksėjimo. Kad visi pasi-
justume viena šeima – masinis rytinės 
mankštos šokis skambant linksmai 
muzikai. Manau, kad Lietuvos dele-
gacijai reikėtų turėti savo uniformą 
ir geriausiai tam tiktų tautinis kostiu-
mas, nes akys raibo nuo Naujosios Ze-
landijos, Meksikos,  Indijos, Vokietijos, 
Kanados ir kitų šalių tautinių rūbų. 
Tai būtų puiki galimybė pristatyti 
savo šalį per aprangą. Taikos žygyje 
delegacijos ėjo su vėliavomis, savo ša-
lies muzikos įrašais, bet net ir žygiuo-
dami vieni kitiems spaudė rankas, 
klausinėjo, iš kokios šalies, ir čia pat 
keitėmės vizitinėmis kortelėmis, ieš-
kojome bendradarbiavimo galimybių. 

Jau prieš pirmąją Konvencijos 
dieną iš vakaro buvome užsiregis-
travę, gavę programas, dalyvio kor-
teles, transporto maršrutus (net iš 
20 viešbučių kas 30 minučių kursavo 
nemokami autobusai į parodų-konfe-
rencijų centrą, kuriame visą savaitę 
karaliavo pasaulio rotariečiai). 

Konvencijos atidarymo ceremo-
nija gniaužė kvapą vėliavų paradu, 
menine programa ir pasaulinio lygio 
kalbėtojų pranešimais. Salėje, kurioje 
vyko atidarymo ceremonija, nepavy-
ko suskaičiuoti vietų, bet kalbėjo, kad 
susirinko virš 40 tūkstančių dalyvių. 
Į kurią pusę bepažiūrėsi salėje – vi-
sur sutiksi šiltą šypseną, draugišką 
veidą, o po atidarymo ceremonijos 
toliau pažintys, bendravimas... Tokia 
atmosfera ne tik renginio vietoje, bet 
ir visame Seule: gatvėse, metro, kavi-
nukėse, nes jeigu pamato tave su  Ro-
tary ženkliuku, Rotary Konvencijos 
krepšiu ar dalyvio kortele –  visi drą-
siai eina prie tavęs ir kalbina, klausi-

nėja apie tavo klubą, kokius projektus 
vykdome, ir beveik visuomet klausia, 
kelintoje Konvencijoje dalyvauji. Kai 
iš manęs išgirsdavo, kad tai pirmoji 
Konvencija – draugiškai šypsodavosi 
ir sakydavo: „Tai iki susitikimo kitoje, 
nes tai kaip priklausomybė – po pir-
mos norisi ir vėl važiuoti į kitą“. Su 
vienu rotariečiu iš Amerikos sukirto-
me rankomis, kad kitais metais turi-

me susitikti Konvencijoje, kuri vyks 
Atlantos mieste JAV. 

Tokia atmosfera visą savaitę: iš 
programos pasirinkęs norimas sekci-
jas – jose dalyvauji, sužinai, kas ir ką 
daro, kokius projektus vykdo, su ko-
kiomis problemomis susiduria ir kaip 
jas sprendžia. Taip pasikrauni naujo-
mis idėjomis, gimsta originalių min-
čių rotarietiškai veiklai ir susirandi 
daug draugų. 

Kiekvieną vakarą vyksta ir kultūri-
nė programa: koncertai, spektakliai, 
performansai ir visur aukščiausio ly-
gio šokėjai, dainininkai, karatė meist-
rai, būgnininkai, akrobatai... 

Labai dažnai Lietuvoje sakome, 
kad pirmas blynas vykdant naują 
veiklą būna prisvilęs, bet ši pirmoji 
kelionė į tarptautinę Rotary Konven-
ciją Seule leido suvokti, kokia stipri 
Rotary bendruomenė pasaulyje, ko-
kie puikūs žmonės jai priklauso, kaip 
gera būti šios bendruomenės nariu. 

Todėl sakau – tai buvo pirmoji 
Konvencija, bet tikrai ne paskutinė, 
šis pirmas blynas buvo gardžiai pa-
ruoštas su daugybe skanių padažų. 
Kviečiu prie tarptautinio Rotary stalo 
visus Lietuvos rotariečius paragauti 
tų gardžių blynų. 

konvencija 

Lietuvos delegacijai 
reikėtų turėti savo 
uniformą ir geriausiai 
tam tiktų tautinis 
kostiumas.
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Japonija – 
šalis, kur pateka saulė
 Romualdas Paulauskas,  Kauno RK

Japonijoje 
patyrėme 
daug 
įspūdžių.

Japonija – šalis, kur pateka saulė, garsių prekių ženklų, tokių kaip „Sony“, „Toyota“ tėvynė, – 
taip tikriausiai dauguma įsivaizduojame tą tolimą kraštą. Grupė Lietuvos rotariečių šią 
gegužę susiruošė į tolimą kelionę, kurios pagrindinis tikslas – Seule (Pietų Korėja) vykstanti 
Rotary Konvencija, tačiau kartu aplankėme ir kaimyninę Japoniją.

Šalies sostinė Tokijas. Tai dinamiškas, 
modernus miestas, naujausių pasau-
lio technologijų sostinė, kurioje tobu-
lai dera senovinės šventyklos ir šiuo-
laikiniai dangoraižiai. Po 1923 metų 
rugsėjo 1 d. įvykusio žemės drebėji-
mo buvo visiškai sugriautas – dabar 
tai minima kaip ugniagesių diena. 

Ekskursijos metu nuo 205 metrų 
aukštyje esančios Tokijo merijos aikš-

telės grožėjomės įspūdinga miesto 
panorama, lankėmės Imperatoriaus 
rūmų aikštėje, kurioje auga 2000 ja-
poniškų pušų (o jos laikomos ilgaam-
žiškumo simboliu), rodos, kad jokių 
stichinių nelaimių nebūta. Žymiojoje 
prekybinėje gatvėje Giza, kur tviska 
pasaulyje garsių firmų parduotuvės, 
bankai ir komerciniai centrai, net iš-
lenkėme po alaus bokalą:

„Kampai“, – visi linksmai sudaužė-
me į krūvą (tai japoniškai – į sveikatą).

Net ir Japonijoje  
gali sutikti lietuvių

Japonijoje netikėtai nustebino tobula 
harmonija tarp sena ir nauja, gido pa-
sakojimai apie japonų pagarbą impe-
ratoriškai šeimai. 
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Oficiali kalba šalyje – japonų, bet 
net ir sostinėje sutikti jauni žmonės 
sunkai kalba anglų kalba. Teisus 
buvo Galilėjo Galijėjus, sakydamas, 
kad Žemė apvali – taigi čia, tokioje 
tolybėje, sutikome kitą grupelę Lietu-
vos rotariečių, betraukiančių į Seulą.

Tolesnis mūsų maršrutas – į Fudzi-
jamos kalno papėdę. Fudzijama toks 
pat Japonijos simbolis, kaip ir tekanti 
saulė. 

Tai milžiniškas kūgis, didžiąją 
metų dalį apklotas sniegu, iškilęs 
3776 metrus virš jūros lygio, 2013 
m. įtrauktas į UNESCO kultūros ir 
paveldo sąrašą. Istoriniuose namų 
kompleksuose persirengę samurajų 
rūbais ir kimono, nusifotografavome 
atminčiai, kad patirti įspūdžiai ilgam 
primintų bendrakeleivių veidus.

Pagrindinė religija Japonijoje yra 
budizmas ir šintoizmas. Greituoju 
traukiniu atvykę į Kiotą, žavėjomės 
Kinkakudzi auksiniu paviljonu, Dra-
kono šventykla, Didžiojo Budos bron-
zine statula, akmenų sodais, šintoiz-
mo šaltinyje „plovėme pinigus“. 

Geišų paslaptis

Kiotas – daugiau kaip 1000 metų kles-
tėjusi imperatoriška sostinė, subtilių 
senų tradicijų ir modernaus gyve-
nimo derinių miestas. Tai šventyklų 
miestas, nuo jų akys raibsta… Raibsta 
akys ir nuo „maiko“ – geišų mokinių 
šokių. Rotariečiai, pilni įspūdžių, ne-
patingėjo vėlai vakare pasižmonėti 
ir garsiajame geišų rajone, kur buvo 
filmuojamas Holivudo filmas „Gei-
šos memuarai“. Tamsioje, tik seno-
viniais žibintais apšviestoje Kioto 
miesto gatvelėje pasigirdo keistas 
garsas „kaukšt, kaukšt“… tarsi kažkas 
kaukšėtų mediniu plaktuku į akmenį.

Čiupkit foto aparatus, geiša eina, – 
sušuko vienas iš mūsiškių.

Mėnulio pilnaties fone tamsioje 
gatvelėje subolavo kimono ir pasiro-
dė moteris baltai nugrimuotu veidu. 
Kaukšėdama mediniais sandalais ji 
ėjo mažais žingsneliais, bet labai grei-
tai ir dingo užeigoje…

Geišos – vakariečių vartojamas 
terminas. Tiesiogine prasme „geiša“ 
reiškia meno žmogų. Geiša – meistrė 
smaginti vyrus ne tik dainomis ir šo-

kiais, bet ir savo išprusimu.
Japonijoje yra 2 terminai:

•	 Maiko – mokinė, jauna penkiolik-
metė, šokio moteris;

•	 Geiko – nuo 20 metų ir vyresnė – 
meno moteris (Geiko ir yra mūsų 
supratimu Geiša).
Iš tiesų, dėvinti peruką, nusigri-

mavusi Geiša labiau panaši į atgijusią 
lėlę, negu į gyvą žmogų.

Nerašytos japonų taisyklės
    

Japonų virtuvė – atskira tema. Val-
gėme daug, visko, labai įvairaus ir 
skanaus. Atitikimas metų laikui kaip 
ir produkto šviežumas, japonų virtu-
vėje kur kas labiau vertinamas negu 
pats gaminys. 

Autentiška Japonijos arbatos gė-
rimo ceremonija nepaliko nei vieno 
abejingo! Valgantys daug žalumynų, 
labai mažai mėsos, vengiantys rieba-
lų japonai – pasaulio ilgaamžiai. Su-

sidarė įspūdis, kad japonų supratimą 
apie maistą, dailę, sodus galima api-
būdinti vienu žodžiu – subtilumas. 

Neįprastai atrodė Japonijos keliai: 
penkių-aštuonių aukštų estakados, 
eismas priešinga mums kryptimi, 
gausybė hibridinių ir elektra varomų 
automobilių, o maksimalus leistinas 
greitis tik 80 km/val.

Visus nustebino savotiški japonų 
darbiniai santykiai, jų priverstinis 
lojalumas įmonei. Sąžiningi darbo-
holikai japonai pervargę savaitgaliais 
vartoja gausiai alkoholinių gėrimų, 
neretos ir savižudybės.

Žinok savo vertę, elkis kaip dera, 
dirbk kaip nustatyta, – štai nerašytos 
taisyklės, reguliuojančios japonų gy-
venimą ir elgesį.

Tai tokie trumpi pastebėjimai iš to-
limos mums šalies, kurioje lankėmės 
su miela rotariečių grupele. Buvimas 
kartu, manau, praturtino patirtų 
įspūdžių gausą.

kelionė 

Trumpai  
apie šalį 
 
Japonijoje 
gyvena 
128 mln. 
gyventojų, 
98 proc. iš jų 
japonai. Tai 
7 tūkst. salų 
„saulės šalis“. 

Ką tik 
atskridus  
į Japoniją.

Japonijoje 
lietuviams viskas 
buvo kitaip.
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Nepamirštama  
kelionė į Vatikaną 
ir popiežiaus Pranciškaus palaiminimas
Romualdas Paulauskas, Kauno RK 

Rotariečiai vakarienėje su RI Prezidentu K.R.Ravindranu. Koliziejus.

Popiežiaus Pranciškaus palaiminimas.
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•	 Rotariečiai iš Vilniaus RK, Vilniaus 
VRK, Vilniaus „Perkūno” RK, 
Šiaulių „Saulės” RK, Kauno RK, 
Kauno „Romuva” RK,  Šiaulių RK, 
Klaipėdos RK, Klaipėdos „Aditė” 
RK, Kauno „Tvirtovė” RTC, 
Vilniaus International RC, Alytaus 
RK, Ukmergės RK, Vilniaus-
Kauno „Dipolis” RK, Raseinių RK, 
Panevėžio RK;

•	 Soroptimisčių klubo atstovės;

•	 Iš viso dalyvavo 79 asmenys  
(40 rotariečių) iš 16 klubų.

/ Kelionės dalyviai /  

Rotariečiai prie 
Popiežiaus vasaros 
rezidencijos.

Rotariečiai 
susitikime 
su Lietuvos 
ambasadore 
prie Šv. Sosto 
Irena Vaišvilaite.

Šių metų pradžioje 
rotarietis Viktoras Čobotas 
(Apygardos 1462 Ryšių 
su Katalikų Bažnyčia 
koordinatorius) pranešė, 
kad mūsų apygardos 
rotariečiams yra galimybė 
kartu su rotariečiais iš 
viso pasaulio susitikti su 
popiežiumi Pranciškumi ir 
gauti jo palaiminimą per 
pamaldas Vatikane, Šv. 
Petro aikštėje. 

Rotariečiams buvo rezervuota 8000 
sėdimų vietų. Pranešta, kad palai-
minime dalyvaus ir RI Prezidentas 
K.R.Ravindranas, kuris kviečia švęsti 
Jubiliejinius Gailestingumo metus.

Tai buvo puiki proga ne tik pama-
tyti popiežių bei gauti jo palaiminimą, 
bet ir Jubiliejiniais Gailestingumo me-
tais įžengti į Šv. Petro baziliką pro Gai-
lestingumo vartus, kurie atidaromi la-
bai retai, tik Jubiliejinių metų proga.

Tuoj pat ėmėme ruoštis šiam iš-
skirtiniam įvykiui. Buvo sudarytas 
koordinacinis komitetas, į kurį įėjo 
Juozas Šarkus (Vilniaus RK), Regina 
Navickienė (Kauno „Romuva” RK), 
Vytenis Gubavičius (Kauno RK), Ro-
mualdas Paulauskas (Kauno RK).

Koordinacinis komitetas suregis-
travo į Vatikaną vykstančius rotarie-
čius ir juos lydinčius asmenis, užsakė 
pagaminti 50 tautinių šalikėlių, suda-
rė išvykos programą, sprendė kitus 
organizacinius klausimus.

Lietuvių delegacija aplankė ne tik 
Vatikaną – programa buvo intensyvi 
ir išsami.  

Rotariečiai iš Lietuvos leidosi į eks-
kursiją pėsčiomis – Koliziejus, Romos 
forumas, Kapitolijaus kalva, Venecijos 
aikštė, Tautos altorius, Panteonas, Tre-
vi fontanas, Ispanijos laiptai ir t.t. Taip 
pat susitikome su Lietuvos ambasado-
re prie Šv. Sosto ir Maltos ordino Irena 
Vaišvilaite, aplankėme katakombas.

Balandžio 30 d., gavę popiežiaus 
Pranciškaus palaiminimą Vatikano 
pagrindinėje aikštėje, dar turėjome 
ekskursiją po Vatikano muziejus, Siks-
to koplyčią, Katedrą Baziliką. 

Vakare klausėmės vargonų muzi-
kos koncerto. 

Kitą dieną buvo nepamirštama 
ekskursija į Popiežių vasaros reziden-
ciją, taip pat aplankėme įspūdingą 
Švento Angelo pilį.
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Mokymai pasižymėjo dalyvių gau-
sa – dalyvavo virš 80 Lietuvos Rota-
ract klubų narių. Mokymuose dalyviai 
kartu su Seimo nare Rasa Juknevičie-
ne diskutavo apie iššūkius Lietuvos 
valstybingumui, su Lietuvos kariuo-
menės Strateginės komunikacijos de-
partamento skyriaus specialistu Tomu 
Čeponiu bei Lietuvos kariuomenės Pla-
navimo ir analizės skyriaus specialiste 
Aukse Ūsiene mokėsi propagandos at-
pažinimo ir valdymo subtilybių. 

Mokymų dalyvius, kaip elgtis pavo-
jaus metu, instruktavo Šiaulių miesto 
savivaldybės administracijos Viešosios 
tvarkos ir civilinės saugos skyriaus ve-
dėjo pavaduotojas Andrius Gagys. 

Lietuvos kariuomenės Krašto ap-
saugos savanorių pajėgų Prisikėlimo 
apygardos 6-osios rinktinės Štabo ir 
aptarnavimo kuopos Žvalgų būrio 
kariai savanoriai srž. Arūnas Marge-
vičius ir vyr. eil. Ingrida Noreikytė 
pristatė misijos Afganistane PAG14 
įspūdžius. Lietuvos kariuomenės Kraš-
to apsaugos savanorių pajėgų Prisikė-
limo apygardos 6-osios rinktinės Štabo 
ir aptarnavimo kuopos Žvalgų būrio 
kariai savanoriai surengė pasirodymą, 

kurio metu buvo imituotas priešo pa-
grobimas. 

Mokymus vainikavo karinės praty-
bos, kuriose savo jėgas išbandė 8 Lietu-
vos Rotaract klubų komandos. Dalyvių 
gausa mokymuose tik dar kartą patvir-
tino, kad jaunieji Lietuvos lyderiai yra 
asmenys, besirūpinantys Lietuvos atei-
timi. Neabejojame, kad praėję RYLOS 
mokymai suteikė neįkainojamų žinių, 
neišdildomų įspūdžių bei teigiamų 
emocijų kiekvienam dalyvavusiam bei 
paliko pėdsakus jo asmenybės ugdyme.  

Šiaulių Auksinio Rato Rotaract klu-
bas yra Šiaulių miesto jaunimo lyderių 
grupė, aktyviai prisidedanti prie Šiaulių 
miesto gerovės bei socialinių projektų, 
skatinanti lyderystę bei profesionalumą. 

Klubo įtaka ir savitumas glūdi šio 
klubo veiklos išskirtinume ir įvairiapu-
siškume. Kartu su partneriais mes esa-
me įgyvendinę daugelį projektų, skirtų 
įvairioms visuomenės grupėms: „Paža-
dink savyje gerumą“, „Aukime kartu“, 
„Nuspalvink vaiko sapną“, „Dovanų 
pakavimas, pildantis vaikų svajones“, 
„Sėkmės inkilėlis“, Rotary akademija, 
RYLA, kasmetinė Apygardos 1462 Rota-
ract klubų konferencija ir daugelį kitų. 

RYLA 2016 mokymai –  
„Kritiškai mąstančių šaltakraujų lyderių kalvė“
Gedas Janėnas,  Šiaulių Auksinio Rato Rotaract klubo prezidentas

Šiaulių Auksinio Rato Rotaract klubas jau trečią  
kartą organizavo Rotaract jaunimo lyderių mokymus.

Gegužės 7-8 d. Šiaulių 
Auksinio Rato Rotaract 
klubas jau trečią kartą 
organizavo Rotaract 

jaunimo lyderių mokymus  (RYLA). 
Mokymų tematiką „Kritiškai mąstančių 
šaltakraujų lyderių kalvė“ sąlygojo 
šių dienų aktualijos, todėl jaunieji 
lyderiai buvo supažindinti su karybos 
strategijomis, informacinio karo 
pavojais bei tarptautinėmis misijomis. 
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Regata Lenkijoje:  

nugalėjo debiutavusi 
Biržų Rotary komanda
Egidijus Buika

Kaimyninėje Lenkijos Rotary apygardoje 2230 
keturiolika metų vyksta Rotary klubų jachtų regata. 
Gižycko Rotary klubas jau keletą metų  
į regatą kviečia lietuviškų klubų atstovus. 

Pirmieji klubai, dalyvavę regatoje, buvo 
Marijampolės ir Vilkaviškio Rotary klu-
bai. Dabar jie dalyvauja nuolat. Šiemet 
dalyvavo gausiausias mūsų klubų būrys. 
Prie anksčiau paminėtų prisijungė Biržų, 
Kauno, „Dipolio“, besikuriančio „Hansa“ 
klubo, bei Kauno ir Geležinio Vilko Rota-
ract klubų nariai. 

Renginys vyksta nuo ketvirtadienio 
iki sekmadienio vaizdinguose Mozūrijos 
regiono ežeruose. Varžomasi vienodomis 
24 pėdų jachtomis, kuriomis pasirūpina 
organizatoriai. Jie taip pat parūpina na-
kvynę ir vaišina iki paryčių. Šių metų pa-
grindinio prizo laimėtojais paskelbti de-
biutantai – Biržų Rotary komanda.

Šių metų renginio metu gimė bendra-
darbiavimo iniciatyva tarp Lietuvos 1462 
ir Lenkijos 2230 apygardų. Organizatoriai 
kviečia kitais metais dar gausiau dalyvau-
ti Gižycko miestelyje Mozūrijos regione 
organizuojamoje šventėje. Taip pat jie 
žada kaip ir ankstesniais metais apsilan-
kyti lietuviškoje Rotariadoje.
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Coming on a visit Rotary International 
president Ravi Ravindran honoured 
Lithuania

At the beginning of June Lithuanian 
Rotarians were honoured by RI president Ravi 
Ravindran who paid a visit to Lithuania.

The head of the Rotary organisation 
accentuated that the main feature of the 
members of Rotary is not an empty talk but 
taking action towards positive changes in the 
whole world.

During the short stay president of Rotary 
International K.R. Ravindran participated at 
the presidential dinner at Vilnius City hall 
together with club presidents. During the 
presidential dinner the 52nd Rotary club in 
Lithuania – Kaunas Hansa RC – was chartered. 
The official charter document was also 
handed over to Vilnius Vytis RC that was 
chartered in May.

In the interview K.R. Ravindran speaks about 
the current activities of the organisation as 
well as its future goals. 

The inauguration of DG Rolandas 
Statulevičius

On July 1st the chartering ceremony of the 
new District Governor for 2016–2017 took 
place at Vilnius Grand Resort. The Regalia 
was handed over to the new Governor by the 
immediate Past District Governor Antanas 
Čepys.

Chairmen of the district committees, assistant 
governors, past and incoming governors 
took part in the event. During the charity 
auction 2 paintings by Vidas Radžis and 
exclusive drinks were sold. 

Klaipėda Rotary club „Aditė“:  
„20 years ago we opened the road to 
Rotary for women“

This year Klaipėda Rotary club „Aditė“ 
celebrates the anniversary of joining 
the international Rotary movement. This 
occasion was celebrated warmly and in a 
solemn way. Rotary community was invited 
to Klaipėda drama theatre for remembering 
non-traditional and other stories related to 
the establishment of the club as well as its 
activities.

„We are as strong as our relations are strong – 
Rotarians feel this very well and understand 
it. On behalf of Rotary club „Aditė“ we thank 
you all for being together with us and wish 
this special occasion to strengthen our 
relationships and inspire us to continue 
great future work“, – during the gala dinner 
president of RC „Aditė“ Vida Petraitienė 
said. She thanked all the evening guests for 
coming to the celebration and invited to join 
the main project of the evening – Dolphin 
therapy programs. 

New Vilnius Rotary club „Vytis” will foster 
volunteerism and social activity

On May 4, 2016 Rotary International 
president K.R. Ravindran signed the charter 
document for the new Vilnius RC „Vytis“ and 
the club has become the 51st official Rotary 
club in Lithuania. The charter document was 
handed over to the club on June 9 during the 
official visit of Rotary International president 
to Lithuania.

Vilnius „Vytis“ Rotary club is a mixed club 
uniting young and active professionals that 
are willing to give part of their time for active 
public activities, create and carry out positive 
changes in the society. 

Innovations in Rotary activities after the 
decisions made at RI COL 2016

Rotary International Council – COL 2016 – is 
memorable as one of the most progressive 
in the history of Rotary that has made 
the decisions determining the essential 
innovations in our Rotary activities. Very hot 
discussion took place at the COL regarding 
every single proposal with the concrete 
arguments „for“ and „against“. Therefore, 
the decisions made are balanced to the 
extent of the whole worldwide activities of 
Rotary, taking into consideration the Rotary 
experience from more than 200 countries 
and geographical regions. 

New opportunities for our children offered 
by Youth Exchange Program

We can enjoy the achieved results as 
well as the new opportunities of the YEP 
when completing the second year of the 
independent Lithuanian Rotary District. 

The long-term youth exchange program is 
growing rapidly. In 2016–2017 15 Lithuanian 
schoolchildren will go and study abroad. 13 
schoolchildren from other countries will be 
welcomed in Lithuania. New countries as well 
as new summer camps have been added to 
the list of summer camps. We have started a 
short-term exchange „Family-To-family” F2F. 
The dedicated website www.youthexchange.
lt has even been created for the program. 
In the near future a new exchange program 
will be started – New Generation Exchange 
(NGE). 

summary
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